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Demografie

Judetul Neamt este situat in nord-estul Romaniei, la limita dintre Carpatii Orientali si Podisul Moldovei. Este
cunoscut mai ales pentru frumusetea masivului Ceahlau si a peisajului in general.

Suprafata judetului este de 5.890 km patrati, cu o densitate a populatiei de 96,74 locuitori/km2. Principalele
cursuri de apa sunt: Moldova, Siret, Bistrita, iar principalele lacuri: Izvoru Muntelui, Pangarati, Vaduri si Batca
Doamnei (lacuri de interes hidroenergetic). Altitudinea maxima: este inregistratd de varful Ocolasu Mare (Masivul
Ceahlau) - 1.907 metri.

Din punct de vedere administrativ in judetul Neamt sunt 5 orase: Piatra Neamt - 113164 locuitori, Roman —
69209 locuitori, Targu Neamt - 21870 locuitori, Bicaz — 8345 locuitori, Roznov - ~ 9.000 locuitori si 78 de comune.
Resedinta judetului este municipiul Piatra Neamt.

Harta 1 Populatia si structura demografica a judetului Neamt
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Populatia si structura demografica a judetului Neamt
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Figurd 1 Populatia pe regiuni de dezvoltare, la 1 ianuarie 2021 (Institutul National de Statisticd, 2022)
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Figurd 2 Populatia judetelor din regiunea Nord-Est, la 1 ianuarie 2019-2021 (Institutul National de Statisticd, 2022)
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Figurd 3 Populatia stabild a judetului Neamt, la recensdminte si la 1 ianuarie 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Populatia judetului Neamt in perioada 2018-2021 a urmat un trend constant de scadere.
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Figurd 4 Evolutia populatiei judetului Neamt, pe grupe de vdrstd, 2018-2021 (Institutul National de Statisticd, 2022)
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vdrstd (Institutul National de Statisticd, 2022) vdrstd (Institutul National de Statisticd, 2022)
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Figurd 7 Populatia pe grupe de vdrstd, judetul Neamt, 1 iulie 2021 (Institutul National de Statisticd, 2022)
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Figurd 8 Piramida vdrstelor, judetul Neamt, la 1 iulie 2021, urban
(Institutul National de Statisticd, 2022)
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Figurd 10 Populatia judetului Neamt, la 1 iulie 2021, pe sexe
(Institutul National de Statisticd, 2022)
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Figurd 12 Populatia judetului Neamt, la 1 iulie 2021, pe regiuni si pe

medii de rezintd (Institutul National de Statisticd, 2022)
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Figurd 9 Piramida vdrstelor, judetul Neamt, la 1 iulie 2021, rural
(Institutul National de Statisticd, 2022)
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Figurd 11 Populatia judetului Neamt, la 1 julie 2021, pe medii de
rezidentd (Institutul National de Statisticd, 2022)



Vérsta medie a populatiei

Varsta medie a populatiei feminine si a celei masculine a crescut, atit in mediul urban, cit si in mediul rural.
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Miscarea naturala a populatiei

Natalitatea

Natalitatea este un fenomen demografic, complex, de importantd biologica, sociald, politica, culturala,
sanitara, legislativa, ce exprima frecventa sau intensitatea nasterilor in cadrul unei populatii sau subpopulatii dintr-
un anumit teritoriu $i o anumita perioada de timp.

Tabel 1 Ndscuti vii, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si
Informaticd in Sandtate Publicd, 2022)

2018 2019 2020 2021
Urban 1383 1342 988 992
Rural 2537 2486 2128 2224
Total 3920 3828 3116 3216
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Figurd 13 Rata natalitdtii, la 1000 de locuitori, pe medii de rezidenta, judetul Neamt, 2018-2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 14 Rata de natalitate, la 1000 de locuitori, judetul Neamt,  Figurd 15 Rata de natalitate, la 1000 de locuitori, judetul Neamt,
urban, pe regiuni, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -  rural, pe regiuni, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022) Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Fertilitatea feminind
Fertilitatea se defineste ca numarul de nascuti vii ce revin la 1000 femei de varsta fertild, de 15-49 ani.

38,00 ’
40,0 0 = 36,20
35:40~ E 3730
30,0 - 36,70 —
g , 4,4
31,50 3440 29,60
20,0 ,
10,0
0,0
2018 2019 2020 2021

s TOTAL o= Regiunea NORD-EST e Neamt

Figurd 16 Rata de fertilitate - numdrul de ndscuti-vii la 1000 femei de vdrsta fertila (15 - 49 ani), total national, regiunea NORD-EST si
judetul Neamt, 2018-2021 (Institutul National de Statisticd, 2022)
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Figurd 17 Rata de fertilitate - numdrul de ndscuti-vii la 1000 femei  Figurd 18 Rata de fertilitate - numdrul de ndscuti-vii la 1000 femei
de vdrsta fertila (15 - 49 ani), pe grupe de vdrstd, judetul Neamt, de vdrstd fertila (15 - 49 ani), pe grupe de vérstd, judetul Neamt,
urban, 2018-2021 (Institutul National de Statisticd, 2022) rural, 2018-2021 (Institutul National de Statisticd, 2022)
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Figurd 19 Rata de fertilitate - numdrul de ndscuti-vii la 1000 femei de vdrstd fertila (15 - 49 ani), pe grupe de vdrstd, judetul Neamt, 2018-
2021 (Institutul National de Statisticd, 2022)

Sdndtatea reproducerii

Gravide nou luate in evidentd

Tabel 2 Gravide nou luate in evidentd, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2017-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

2017 2018 2019 2020 2021

Urban 1.195 1180 1153 1018 1096

Rural 1.819 1658 1683 1616 1577

Total 3.014 2838 2836 2634 2673
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Figurd 20 Gravide nou luate in evidentd, pe medii de rezidentd, judetul Neamt 2018-2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 21 Gravide nou luate in evidentd, pe regiuni, urban, judetul  Figurd 22 Gravide nou luate in evidentd, pe regiuni, rural, judetul
Neamt, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Neamt, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022) Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 23 Gravide nou luate in evidentd, pe regiuni, judetul Neamt, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Avorturi — in spitale si cabinete de obstetricd-ginecologie publice si private
Tabel 3 Avorturi, in spitale si cabinete de obstetricd-ginecologie publice si private, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2017-2021 (Directia
de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Séndtate Publicd, 2022)

2017 2018 2019 2020 2021
Urban 450 347 346 218 299

Rural 524 527 526 471 453
Total 974 874 872 689 752
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Figurd 24 Avorturi (in spitale si cabinete de obstetricd-ginecologie publice si private), la 1000 ndscuti vii, judetul Neamt, pe medii, 2018-2021
(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 25 Avorturi la 1000 ndscuti vii, la nivel national si la nivelul judetului Neamt, 2018-2021 (Institutul National de Statisticd, 2022)

Mortalitatea

Rata mortalitatii generale a populatiei este influentatd semnificativ de o multitudine de factori:

a)
b)
c)
d)
e)

18
16
14
12

o N B O X

de structura pe varsta a populatiei: cu cat populafia este mai tanara, cu atit mortalitatea generala este mai
redusa;

de tipul de morbiditate Inregistrat in populatia respectiva: prevalenta ridicata a bolilor cronice, degenerative
predispune la un nivel mai ridicat al mortalitatii generale;

de nivelul de dezvoltare socio-economica si de nivelul de trai: tarile dezvoltate au o mortalitate generala
mai redusd, 1n ciuda ponderii importante a populatiei varstnice;

de gradul de dezvoltare a serviciilor medicale si, in special, asistenta de urgenta si Ingrijirile la domiciliu;
de nivelul de educatie si instruire a populatiei.

16,6

14,39
13,43 12187/a€/n,9
1] P ’

sz 1

T — 12,25
10,97

9,06 8,87

2018 2019 2020 2021

e TOtQ| e Urban e Ryral

Figurd 26 Rata mortalitatii - numdr de decese la 1000 locuitori, pe medii de rezidenta, judetul Neamt, 2018-2021 (Institutul National de
Statisticd, 2022)
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unele afectiuni a caror leziuni traumatice,

. . . . malformatii . . alte boli boli endocrine,
origine se situeaza in congenitale otraviri si alte consecinte 2,71% de nutritie si
perioada perinatala ! ale cauzelor externe metabolism...

o tis . . .
bolile aparatului _ %01% ii 2,48% boli |nfecFloase i tulburari
genito-urinar i pa(;a;;t;re mentale si de
o, , ()
2,09% bolile aparatului comportaoment
digestiv 0,11%
7,75%
bolile
sistemului
nervos
boli ale aparatului 0,51%
respirator
6,56%

Figurd 27 Modelul mortalitdtii (decese inregistrate), judetul Neamt, pe cauze, in 2021 (Directia de Sandtate Publicd Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

alte boli 126" 74
leziuni traumatice 46— 37
bolile aparatului digestiv  [ISESI197
boli ale aparatului respirator [ISHZE 1667
bolile aparatului circulator IO 2431
tumori  IIISOGENN " 369
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000

M Barbati = Femei

Figurd 28 Decese inregistrate in judetul Neamt, dupd cauze si pe sexe, in 2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Mortalitate specifica. Principalele cinci cauze de deces, Tn anul 2021, au fost: bolile aparatului circulator, tumorile,
bolile aparatului respirator, bolile aparatului digestiv si leziunile traumatice.

Se constata ca bolile aparatului circulator reprezinta principala cauza de deces.

2021 1837484 MNSHZEN 965
2020 # 1163
2019 ﬁ 1136
2018 PASNSOSNESOEN 1186
0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000
M Leziuni traumatice si otraviri M Bolile aparatului respirator M Bolile aparatului digestiv
Tumori M Bolile aparatului circulator

Figurd 29 Modelul mortalitdtii pe cauze, judetul Neamt, in 2018 - 2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si
Informaticd in Sandtate Publicd, 2022)
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Figurd 30 Decese inregistrate in judetul Neamt, pe regiuni, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si
Informaticd in Sandtate Publicd, 2022)
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Figurd 31 Mortalitatea generald la 1000 de locuitori, judetul Neamt,
urban, pe regiuni, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Figurd 32 Mortalitatea generald la 1000 de locuitori, judetul Neamt,
rural, pe regiuni, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Mortalitatea infantild
Mortalitatea infantild se calculeaza ca raport intre numarul de decese 0 — 1 an si numarul de nascuti vii dintr-

o perioada si intr-un anumit teritoriu.

Tabel 4 Decedati sub 1 an, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd
si Informaticd in Sandtate Publicd, 2022)

2018 2019 2020 2021
Urban 3 5 3 5
Rural 18 4 6 8
Total 21 9 9 13

In anul 2021, in judetul Neamt au decedat 13 copii din grupa de vérsta 0-1 an (5 copii din mediul urban si 8
copii din mediul rural).

Indicator sintetic al stérii de sanatate al unei populatii, cat si al gradului de civilizatie al unei colectivitati,
mortalitatea infantila a inregistrat in anul 2021 o valoare de 4 decese 0-1 an la o mie de nascuti vii, in crestere fata
de anul 2020.
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Figurd 33 Rata mortalitatii infantile - numarul de decese in varsta sub 1 an la 1000 nascuti-vii din acelasi an, pe medii de rezidentd si total,
in judetul Neamt, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 34 Rata mortalitatii infantile - numarul de decese in varsta sub 1 an la 1000 nascuti-vii din acelasi an, judetul Neamt, pe regiuni,
2015-2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Mortalitatea fetald tardivi

Tabel 5 Ndscuti morti, pe medii de rezidentd, judetul Neamt, 2010-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si

Informaticd in Sandtate Publicd, 2022)

2010
Urban 5
Rural 14
Total 19
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Figurd 35 Rata mortinatalitatii - numarul de nascuti-morti la 1000 nascuti-vii si morti, pe medii de rezidenta, judetul Neamt, 2018-2021

(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 36 Rata mortinatalitatii -total national, regiunea NORD-EST si judetul Neamt, 2018-2021 (Institutul National de Statisticd, 2022)

Mortalitatea materna

In anul 2021, in judetul Neamt, nu a fost Inregistrat nici un caz de deces prin complicatii ale sarcinii, nasterii
si lehuziei.

Sporul natural

Sporul natural este un indicator demografic dependent de natalitate si mortalitate si se calculeaza pe baza
diferentei dintre rata de natalitate si rata de mortalitate generala intr-o anumita perioada de timp, sau diferenta dintre
numadrul ndscutilor vii si cel al deceselor In randul unei populatii determinate intr-o perioada de timp.

Tabel 6 Sporul natural, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2018-2020 (Institutul National de Statisticd, 2022)

2018 2019 2020
Urban -2,2 -2,2 -7
Rural 7,2 -6,4 -8,7
Total -5,4 -4,9 -8,1

Morbiditatea

Morbiditatea reprezinta totalitatea imbolnavirilor cunoscute la un moment dat, sau intr-o anumita perioada,
in cadrul unei populatii dintr -un teritoriu bine delimitat, fie ca acestea au fost depistate in perioada respectiva, la data
imbolnavirii sau ulterior, sau depistarea a fost efectuatd Intr-o perioada anterioard dar boala existd si in perioada
prezenta.

Morbiditatea este influentatd de totalitatea determinantilor sanétatii, ce conduc la cresterea valorii indicilor
de morbiditate si implicit a valorii indicilor de mortalitate.

Morbiditatea generala se exprima prin 2 indicatori:
- incidenta;
- prevalenta.

Morbiditate generala (incidenta)

Morbiditate generald( incidentd)

Categorie 2019 2020 2021
Boli endocrine, de nutritie si metabolism 18666 17571 19858
boli infectioase si parazitare 16143 11744 10725
bolile aparatului circulator 25203 22206 30291
bolile aparatului digestiv 43313 41394 46595
bolile aparatului genito-urinar 26864 25130 25924
bolile aparatului respirator 129610 97196 98474
bolile ochiului si anexelor sale, bolile urechii si apofizei mastoide 28542 25631 25478
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bolile pielii si tesutului celular subcutanat 21384 20680 21371
bphle san-g-elul, 2-11e organelor hematopoietice si unele tulburari ale 6210 5717 5738
sistemului imunitar

bolile sistemului nervos 10105 9854 10086
bolile sistemului osteo-articular, ale muschilor si tesutului conjunctiv 36351 31556 35096
leziuni traumatice, otraviri 7630 6533 6827
tulburari mentale si de comportament 6844 7441 8086
tumori 1854 1531 1557
alte categorii 19782 16583 18224
bolile sistemului leziuni traumatice, tulburari mentale si . boli boli infectioase si

osteo-articular, ale otraviri de comportament alte categorii endocrine. de parazitare
muschilor si tesutului 2% 2% 5% ' 4%

nutritie si
tumori metaboli
0%

conjunctiv...

bolile aparatului
circulator
6%

bolile sangelui, ale
organelor

hematopoietice si

unele tulburari ale
sistemului
imunitar...

bolile aparatului
digestiv
11%

bolile sistemului nervos
3%

bolile pielii si tesutului
celular subcutanat
5%

bolile ochiului si anexelor
sale, bolile urechii si
apofizei mastoide
7%
Figurd 37 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, 2019 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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sale, bolile urechii si
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Figurd 38 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, 2020 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 39 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, 2021 (Directia de Sdndtate Publicad Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

boli infectioase si
parazitare

3%

bolile aparatului
circulator
8%

bolile aparatului
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Morbiditatea raportata de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, pe grupe de varsta

2019 2020 2021

Categorie 0-14ani | 15-64ani | 65ani+ | 0-14ani | 15-64ani | 65ani+ | 0-14ani | 15-64 ani | 65 ani +
Boli endocrine, de nutritie si
metabolism 2954 11368 4438 2969 10735 3867 3152 11398 5312
boli infectioase si parazitare 8479 5633 2031 5952 4502 1290 5518 3888 1319
bolile aparatului circulator 132 13144 11927 67 11742 10397 142 14724 15425
bolile aparatului digestiv 8869 24248 10196 7837 24129 9428 8434 26236 11925
bolile aparatului genito-urinar 1933 17299 7632 1707 16683 6740 1808 16758 475
bolile aparatului respirator 61259 52992 15359 41336 43796 12064 45050 40743 12681
bolile ochiului si anexelor sale, bolile | 7,75 | 19g38 | g179 | 6787 | 12167 | 6677 | 6599 | 11765 | 7114
urechii si apofizei mastoide
bolile pielii si tesutului celular 7753 10362 3269 7448 | 10084 3148 | 7694 | 10294 3383
subcutanat
bolile sangelui, ale organelor
hematopoietice si unele tulburari ale 2812 2621 777 2322 2624 771 2272 2832 634
sistemului imunitar
bolile sistemului nervos 356 5542 4207 236 5784 3834 316 5464 4306
bolile sistemului osteo-articular, ale | 5,5 22223 13813 | 227 20188 11141 | 325 21481 13290
muschilor si tesutului conjunctiv
leziuni traumatice, otraviri 1447 5318 2112 1211 4562 1884 1371 4772 1920
tulburari mentale si de comportament | 984 3536 2326 677 4082 2682 875 4198 3013
tumori 1 735 1118 0 549 964 0 548 1009
alte categorii 2256 5097 2305 1702 4272 1828 1919 4958 2048
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Figurd 40 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, pe grupe de vdrstd, 2019
(Directia de Sandtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 41 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, pe grupe de vdrstd, 2020
(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 42 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, pe grupe de vdrstd, 2021
(Directia de Sandtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, pe sexe

Categorie 2019 2020 2021
barbati femei barbati femei barbati femei
Boli endocrine, de nutritie si metabolism 6833 11833 6430 11141 7736 12126
boli infectioase si parazitare 7332 8811 5380 6363 4744 5981
bolile aparatului circulator 11005 14198 9791 12415 13305 16986
bolile aparatului digestiv 18754 24559 18180 23214 20508 26087
bolile aparatului genito-urinar 7984 18880 7489 17641 7907 18017
bolile aparatului respirator 58315 71295 43287 53909 44070 54404
bolile ochiului si anexelor sale, bolile urechii si
apofizei mastoide 12200 16342 11213 14418 11237 14241
bolile pielii si tesutului celular subcutanat 9515 11869 9253 11427 9640 11731
bolile sangelu}, ale c_vrganelor_ hema_topmetlce si 2330 3878 2172 3545 2124 3614
unele tulburari ale sistemului imunitar
bolile sistemului nervos 4303 5802 4116 5738 4196 5890
bolile S|§temL_JIU| o_steo-artlcular, ale muschilor si 14822 21529 13486 18070 15186 19910
tesutului conjunctiv
leziuni traumatice, otraviri 5121 756 4322 3335 4732 3331
tulburari mentale si de comportament 2846 3998 3103 4338 3296 4790
tumori 1043 811 820 693 898 659
alte categorii 161252 220617 137987 188119 148525 200564
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Figurd 43 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, pe sexe, 2019
(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 44 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, pe sexe, 2020
(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 45 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, pe sexe, 2021
(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, barbati
Categorie 2019 2020 2021
Boli endocrine, de nutritie si metabolism 6833 6430 7736
boli infectioase si parazitare 7332 5380 4744
bolile aparatului circulator 11005 9791 13305
bolile aparatului digestiv 18754 18180 20508
bolile aparatului genito-urinar 7984 7489 7907
bolile aparatului respirator 58315 43287 44070
bolile ochiului si anexelor sale, bolile urechii si apofizei mastoide | 12200 11213 11237
bolile pielii si tesutului celular subcutanat 9515 9253 9640
bolll_e sangeh_n_, ale (_)rganelor hematopoietice si unele tulburari 2330 2172 2124
ale sistemului imunitar
bolile sistemului nervos 4303 4116 4196
boll_le S|s_temuIU| osteo-articular, ale muschilor si tesutului 14822 13486 15186
conjunctiv
leziuni traumatice, otraviri 5121 4322 4732
tulburari mentale si de comportament 2846 3103 3296
tumori 1043 820 898
alte categorii 3591 3030 3394
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Figurd 46 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, bdrbati, 2019 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 47 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, bdrbati, 2020 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 48 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, bdrbati, 2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sandtate Publicd, 2022)
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Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, femei
Categorie 2019 2020 2021

Boli endocrine, de nutritie si metabolism 11833 11141 12126
boli infectioase si parazitare 8811 6363 5981
bolile aparatului circulator 14198 12415 16986
bolile aparatului digestiv 24559 23214 26087
bolile aparatului genito-urinar 18880 17641 18017
bolile aparatului respirator 71295 53909 54404
bolile ochiului si anexelor sale, bolile urechii si apofizei mastoide | 16342 14418 14241
bolile pielii si tesutului celular subcutanat 11869 11427 11731
bolile sangelui, ale organelor hematopoietice si unele tulburari
ale sistem%lui imunitagr b 3878 3545 3614
bolile sistemului nervos 5802 5738 5890
bolile sistemului osteo-articular, ale muschilor si tesutului
conjunctiv 21529 18070 19910
leziuni traumatice, otraviri 3756 3335 3331
tulburari mentale si de comportament 3998 4338 4790
tumori 811 693 659
alte categorii 6067 4772 5531
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Figurd 49 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, femei, 2019 (Directia de Sandtate Publica Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 50 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, femei, 2020 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 51 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, femei, 2021 (Directia de Sandtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informatica in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 52 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi la 1000 de locuitori, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2017-2021
(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 53 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, rural, 2019 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt -
Compartiment Statisticd si Informatica in Sdndtate Publicd, 2022)

leziuni traumatice, alte categorii boli endocrine, de

bolile sistemului osteo- otraviri nutritie si metabolism
articular, ale muschilor si 3% 4%
tesutului conjunctiv infectioase si

9%

arazitare . .
S . P 4% bolile aparatului
(o .
bolile smte;:/ulw nervos circulator
° 0,
bolile sangelui, ale 6%
organelor

bolile aparatului
digestiv
12%

tulburari ale sistemului /\ N
imunitar
2%
bolile pielii si tesutului
celular subcutanat .
bolile
7% .
aparatului
) o genito-urinar
bolile ochiului si anexelor 7%
sale, bolile urechii si

hematopoietice si unele

apofizei mastoide
7%

Figurd 54 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, rural, 2020 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 55 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, rural, 2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 56 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, urban, 2019 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 57 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, urban, 2020 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 58 Morbiditatea raportatd de medicii de familie - cazuri noi, judetul Neamt, urban, 2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Boli cronice

Tabel 7 Prevalenta (rdmasi in evidentd la 100 de locuitori), judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sandtate Publicd, 2022)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Boala ulceroasa 1,48 1,51 1,53 1,43 1,38 1,37 1,32
Boala Pulmonari Obstructiva 1,91 2,07 2,15 2,18 2,24 2,25 2,31
Cronica

Boli cerebro vasculare 1,06 1,15 1,25 1,30 1,37 1,38 1,43
Boli hipertensive 12,69 13,05 13,61 13,73 13,94 13,97 14,20
Tulburiri mentale 1,97 2,09 2,22 2,29 2,40 2,44 2,62
Cardiopatii ischemice 5,29 5,34 5,54 5,46 5,41 5,32 5,35
Ciroza si alte hepatite cronice 1,64 1,70 1,75 1,71 1,76 1,73 1,73
Epilepsie 0,58 0,59 0,61 0,61 0,61 0,61 0,61
Obezitate 2,12 2,19 2,25 2,13 2,15 2,18 2,23
Boli psihice 1,14 1,20 1,25 1,26 1,32 1,35 1,40
Boala Alzheimer 0,07 0,08 0,10 0,11 0,11 0,10 0,11
Sclerozi multipla 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03
Maladia Down 0,02 0,02 0,03 0,03 0,02 0,02 0,02

Cei mai multi bolnavi cronici se inregistreaza cu diagnosticele de boala hipertensiva, cardiopatie ischemica,
tulburiri mentale, BPOC, boli cerebro-vasculare.
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Figurd 59 Boli cronice, judetul Neamt, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate
Publicd, 2022)
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Figurd 60 Bolnavi aflati in evidenta cabinetelor de medicind de Figurd 61 Bolnavi aflati in evidenta cabinetelor de medicind de
familie din judetul Neamt cu boli hipertensive, pe medii de familie din judetul Neamt cu cardiopatii ischemice, pe medii de
rezidentd, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publici Neamt - rezidentd, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Séndtate Publicd, 2022) Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 62 Bolnavi aflati in evidenta cabinetelor de medicind de
familie din judetul Neamt cu tulburdri mentale, pe medii de
rezidentd, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicdi Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 64 Bolnavi aflati in evidenta cabinetelor de medicind de
familie din judetul Neamt cu ciroza si alte hepatite cronice, pe medii
de rezidentd, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 66 Bolnavi aflati in evidenta cabinetelor de medicind de
familie din judetul Neamt cu boli cerebro vasculare, pe medii de
rezidentd, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 63 Bolnavi aflati in evidenta cabinetelor de medicind de
familie din judetul Neamt cu boald pulmonard obstructivd cronicd,
pe medii de rezidentd, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd
Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd,
2022)
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Figurd 65 Bolnavi aflati in evidenta cabinetelor de medicind de
familie din judetul Neamt cu boald ulceroasd, pe medii de rezidentd,
2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 67 Bolnavi aflati in evidenta cabinetelor de medicing de
familie din judetul Neamt cu epilepsie, pe medii de rezidentd, 2018-
2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd
si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Insuficienta renald cronicd

Tn cursul anului 2021 au fost in evidenta 549 de bolnavi cu insuficient renala cronica din care 543 au efectuat
hemodializa si 6 dializa peritoneald. Au fost efectuate 58.673 sedinte de hemodializa si 4532 sedinte de dializa
peritoneala.
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Figurd 68 Hemodializa, judetul Neamt, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate
Publicd, 2022)

Diabet zaharat

Diabetul zaharat reprezinta un sindrom caracterizat prin hiperglicemie cronica datoratd scaderii secretiei de
insulind sau tulburarii actiunii acesteia. Se considera cd o persoana are diabet zaharat atunci cand glicemia masurata
dimineata inainte de masa are o valoare mai mare de 110 mg % sau peste 140 mg % 1n orice moment al zilei.

Bolnavii cu diabet zahat rdmasi in evidentd in cabinetele de nutritie 2015- 2021

Tabel 8 Bolnavi diabet zaharat, pe medii de rezidentd, judetul Neamt, 2015-2021
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Urban 15.028 13.945 14588 15261 15192 16399 17202
Rural 12.374 12267 13.019 13737 14418 14976 15759
Total 27402 26.212 27.607 28998 30330 31375 32961
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Figurd 69 Copii 0-14 ani cu diabet zaharat- rdmasi in evidentd - toate formele clinice (in cabinetul de nutritie), judetul Neamt 2015-2021
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Figurd 70 Bolnavi cu diabet zaharat- rdmasi in evidentd - toate Figurd 71 Bolnavi cu diabet zaharat- rdmasi in evidentd - toate
formele clinice (in cabinetul de nutritie), judetul Neamt, pe medii formele clinice (in cabinetul de nutritie), judetul Neamt, pe sexe,
de rezidentd, 2015-2021 2015-2021
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Figurd 72 Bolnavi cu diabet zaharat- rdmasi in evidentd - toate formele clinice (in cabinetul de nutritie), judetul Neamt, pe grupe de vdrstd,
2019 (Directia de Sandtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 73 Bolnavi cu diabet zaharat- rdmasi in evidentd - toate formele clinice (in cabinetul de nutritie), judetul Neamt, pe grupe de vdrstd,
2020 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 74 Bolnavi cu diabet zaharat- ramasi in evidentd - toate formele clinice (in cabinetul de nutritie), judetul Neamt, pe grupe de vdrstd,

2021 (Directia de Sdndtate Publica Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 75 Indici de prevalentd ai diabetului zahat (bolnavi aflati in evidenta cabinetelor de medicind de familie), judetul Neamt, 2015-2021

(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Complicatii cronice ale diabetului zaharat- in cabinetele de nutritie 2015- 2021

Diabetul zaharat are numeroase complicatii cronice. Cele mai comune complicatii sunt retinopatia diabetica,
polineuropatia, HTA, infarctul miocardic, nefropatiile, arteriopatiile, accidentele vasculare, complicatii intalnite la

0 mare parte din bolnavi.

Tabel 9 Complicatii cronice ale diabetului zaharat- in cabinetele de nutritie, judetul Neamt, 2015- 2021 (Directia de Sdndtate Publicd

Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

2015 2016 2017 2018 2019

retinopatii 5125 5003 5158 5257 5822
nefropatii 1648 1584 1730 1907 2054
infarct miocardic 1538 1447 1512 1603 1686
arteriopatie obliteranti 4577 4471 4586 4874 4914
accident vascular si 4369 3738 3893 4030 4233
polineuropatie

alte complicatii 3092 2445 2487 1447 1661
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2020
7404
2229
1013
3740
8636

2244

2021
8333
2523
1126
4676
9093
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Bolnavii cu diabet zahat- cazuri noi - in evidenta cabinetelor de nutritie 2015- 2021
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Figurd 76 Cazuri noi de diabet zaharat, in evidentd - toate formele clinice (in cabinetul de nutritie), judetul Neamt (Directia de Sdndtate
PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 77 Cazuri noi de copii 0-14 ani cu diabet zaharat, in evidentd - toate formele clinice (in cabinetul de nutritie), judetul Neamt (Directia
de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 78 Bolnavi cu diabet zaharat- cazuri noi - toate formele
clinice (in cabinetul de nutritie), judetul Neamt, pe medii de
rezidentd, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicdi Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Séndtate Publicd, 2022)

34

1800
1600
1400
1200
1000
800
600
400
200

Figura
clinice

1.653

1.345

\ 956 978
1.399 % 891
798 1086
655 628
g0g 862

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

== Barbati Femei

79 Bolnavi cu diabet zaharat- cazuri noi - toate formele
(in cabinetul de nutritie), judetul Neamt, pe sexe, 2015-

2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd
si Informaticd n Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 80 Bolnavi cu diabet zaharat- cazuri noi - toate formele clinice (in cabinetul de nutritie), judetul Neamt, pe grupe de vdérstd, 2019
(Directia de Sandtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 81 Bolnavi cu diabet zaharat- cazuri noi - toate formele clinice (in cabinetul de nutritie), judetul Neamt, pe grupe de vdrstd, 2020
(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 82 Bolnavi cu diabet zaharat- cazuri noi - toate formele clinice (in cabinetul de nutritie), judetul Neamt, pe grupe de vérstd, 2021
(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Decese prin diabet zaharat

Tabel 10 Decese prin diabet zaharat, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si

Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
tip | 16 9 19 10 16 24 14
tip 11 63 48 49 87 94 103 94
forma clinica fara precizare 17 17 22 14 32 13 39
Total 96 74 90 111 142 140 147
0-4 ani  15-19 ani 20-24 ani 25-29 ani 30-34 ani 35-39 ani 40-44 ani 45-49 ani
qupg‘r’ﬁ 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,76% 0,76% 50-54 ani
0,00% - 2,27% i
’ ° . 85 ani + 55-59 ani
1(())—24(;;n| 10.61% 2,27%
60-64 ani
8,33%

75-79 ani
18,94%

Figurd 83 Decese prin diabet zaharat, judetul Neamt, pe grupe de vdrstd, 2019 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment

Statisticd si Informaticd in Sandtate Publicd, 2022)

120
100
80
60

40

20

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

s RUPQ| e Urban

Figurd 84 Decese prin diabet zaharat, judetul Neamt, pe medii de
rezidentd, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 85 Decese prin diabet zaharat, judetul Neamt, pe sexe,

2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment

Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 86 Decese prin diabet zaharat, judetul Neamt, pe grupe de vdrs
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 87 Decese prin diabet zaharat, judetul Neamt, pe grupe de vdrstd, 2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sandtate Publicd, 2022)

Consultatii in cabinetul de nutritie, diabet si boli metabolice
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Figurd 88 Consultatii in cabinetul de nutritie, diabet si boli metabolice, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2015 - 2021 (Directia de
Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Cancer

Decese prin cancer

Tabel 11 Decese prin cancer, judetul Neamt, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in

Sdndtate Publicd, 2022)

Localizare | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Col uterin 26 35 20 33
Piele 27 30 20 17
Prostata 75 69 57 73
San (femei) 78 60 64 74
Stomac 102 92 87 70
Bronhopulmonar 209 209 205 151
Colorectal 150 146 173 117
Ficat 83 73 56 63
Pancreas 67 65 86 64
Vezica urinara 36 35 31 39
Alte localizari 333 141 363 264
Total 1186 1136 1162 965
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Figurd 89 Decese prin cancer, judetul Neamt, pe grupe de vdrstd, 2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si
Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Incidenta prin tumori maligne
Se constata tendinta de crestere continua a cazurilor noi de cancer, ceea ce impune o mai mare atentie acordata

adoptarii unui stil de viata sanatos si depistarii precoce a acestei boli prin screening, acolo unde este posibil, pentru
a determina o reducere a costurilor si a mortalittii prin aceasta boala.

2021
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M Cancer piele M Cancer col uterin M Alte localizari
Figurd 90 Cazuri noi de cancer luate in evidenta cabinetului de oncologie, judetul Neamt, dupd localizare, 2021 (Directia de Sdndtate
PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 91 Cazuri noi de cancer luate in evidenta cabinetului de oncologie, judetul Neamt, dupd localizare, 2021
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Figurd 92 Cazuri noi de cancer, pe grupe de vdérstd, judetul Neamt, 2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si
Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 93 Incidenta tumorilor maligne - cazuri noi la 100000 locuitori, judetul Neamt, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 94 Bolnavi de cancer rdmasi in evidenta cabinetului de oncologie, judetul Neamt, dupd localizare, 2021 (Directia de Sdndtate
PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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in functie de localizare, pe primele 6 locuri, in ordine descrescétoare s-au situat: cancerul de san, colorectal,

piele, col uterin, prostata si bronhopulmonar.
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Figurd 95 Indici de prevalentd ai tumorilor maligne (bolnavi aflati in evidenta cabinetelor de medicind de familie), la nivelul judetului
Neamt, 2019-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 96 Bolnavi de cancer rdmasi in evidenta cabinetului de oncologie, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2018 — 2021 (Directia de
Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 97 Bolnavi aflati in evidenta cabinetelor de medicind de
familie (cronici) din judetul Neamt cu tumori maligne, pe regiuni,
2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 98 Bolnavi aflati in evidenta cabinetelor de medicind de
familie (cronici) din judetul Neamt cu tumori maligne, pe medii de
rezidentd, 2018-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Séndtate Publicd, 2022)
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Servicii oncologice
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Figurd 99 Consultatii in cabinetul de oncologie medicald, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2018 - 2021 (Directia de Sdndtate Publicd
Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 100 Bolnavi iesiti din spital, cu tumori maligne, judetul
Neamt, pe medii de rezidentd, 2019-2021 (Directia de Sdndtate
Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate
Publicd, 2022)
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Boli infectioase si parazitare

Tabel 12 Boli infectioase si parazitare, judetul Neamt, 2017-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

2019
Total

Angina cu streptococi
Boali diareica acuta
Botulism

Dizenterie bacilara
Encefalita virala

Erizipel

Gripa

Leptospiroza

Meningita cerebrospinala
Mononucleoza infectioasa
Parotidita epidemica
Rubeola

Rujeola

Salmonelloze

Scabie

Scarlatina

Toxiinfectii alimentare
Varicela

Nu au fost Tnregistrate, in perioada 2005-2021 cazuri de holer3, febra tifoida, febre paratifoide, poliomielita, epidemii hidrice.

2017
Total

406
2.649

4
34

80

11

2

7

16

1

123
46
159
36

20
1.425

Urban

149
976

54
12
0
735

Rural

257
1.673

10
48
8

1

3
13
0
39
22
105
24
20
690

2018
Total

175
2.198
7

1

53
151

Urban  Rural

81 94
741  1.457
2 5

- 1
34 19
57 94
3 13

0 0

1 2

6 1

1 0
128 174
19 33
56 88
26 17
216 425

42

173
2443
1

0

3

44

469
42
141
71

0
1493

Urban

57
987

219
24
52
32

0

835

2020
Rural  Total Urban

116 105 84
1456 1171 377

1 1 0
0 0 0
2 0 0

20 36 19
111 117 37

18
89 127 44
39 25 15
0 0 0
658 482 284

Rural

21
794
1

0

0
17
50
1

0
0
0
0
48
2
83
10
0
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2021
Total
28
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Rujeola
In anul 2021, nu s-au inregistrat cazuri de rujeola.
Tabel 13 Cazuri de rujeola inregistrate in 2021, pe medii si grupe de varsta. (Directia de Sandtate Publica Neamt - Compartiment Statisticd
si Informatica in Sanatate Publica, 2022)
Mediu <1 1 2 3 4 5- 10- 15- 20- 25- 35- 45- 55- 65- 75- 85> Total
9 14 19 24 34 44 54 64 74 84

Urban - - - - - ] - - - - - - - - - 0

Rural - - - - - - - - - - - - - - - - 0

Total - - - |- 1-1-1- - - - - - - - - - 0
Rubeola

In anul 2021 nu s-au inregistrat cazuri de rubeola la sugar.
Tabel 14 Cazuri de rubeola inregistrate in 2021, pe medii, sexe si grupe de varsta. (Directia de Sandtate Publica Neamt - Compartiment
Statistica si Informatica in Sandtate Publica, 2022)

Mediu <1 1 2 3 4 5 10- 15- 20- 25- 35- 45- 55- 65- 75- 85> Total
9 14 19 24 34 44 54 64 74 84

Urban T A - - - - - - - - - 0
Masculin - - - - - - - - - - - - - - - - -
Feminin - - - - - - - - - - - - - - - - 0

Rural R A R - - - - - - - - - -
Masculin - - - - - - - - - - - - - - - - -
Feminin - - - - - - - - - - - - - - - - -

Total o - - - - - - - - - - - - - - - 0

Hepatita virald
In anul 2021 s-au inregistrat:
- 29 cazuri de Hepatita Virala A,
- 2 cazuri de Hepatita Virala B,
- 0 cazuri de Hepatita virala C,
- 0 cazuri de Hepatita virala cronica
- 1 caz de Hepatita virala fara precizare

Hepatita virala A
Tabel 15 Cazuri de hepatita virala A inregistrate in 2021, pe medii si grupe de vdrsta. (Directia de Sandtate Publica Neamt - Compartiment
Statistica si Informatica in Sandtate Publica, 2022

Mediu <1 1 2 3 4 5- 10- 15- 20- 25- 35- 45- 55- 65- 75- 85> Total
9 14 19 24 34 44 54 64 74 84

Urban 0 0 0O o0 0O 0 1 1 1 2 0 3 0 0 0 0 8

Rural 0 1 0O o0 O 4 5 5 2 2 2 0 0 0 0 0 21

Total 0 1 0O o0 O 4 6 6 3 4 2 3 0 0 0 0 29

Hepatita virala acuta B
Tabel 16 Cazuri de hepatita virala acuta B inregistrate in 2021, pe medii si grupe de virsta. (Directia de Sanatate Publica Neamf -
Compartiment Statistica si Informatica in Sanatate Publica, 2022)

Mediu <1 1 2 3 4 5-9 10- 15- 20- 25- 35- 45- 55- 65- 75- 85> Total
14 19 24 34 44 54 64 74 84

Urban 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2
Rural 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2

Hepatita virala acuta C
Tabel 17 Cazuri de hepatita virala acuta C inregistrate in 2021, pe medii si grupe de virstd. (Directia de Sandtate Publica Neamf -
Compartiment Statistica si Informatica in Sanatate Publica, 2022)
Mediu <1 1 2 3 4 5-9 10- 15- 20- 25- 35- 45- 55- 65- 75- 85> Total
14 19 24 34 44 54 64 74 84
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Urban 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rural 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

o

Hepatita virala cronica
Tabel 18 Cazuri de hepatita virala cronica inregistrate in 2021, pe medii si grupe de vdrsta. (Directia de Sandtate Publica Neamt -
Compartiment Statistica si Informatica in Sandatate Publica, 2022)
Mediu <1 1 2 3 4 5-9 10- 15- 20- 25- 35- 45- 55- 65- 75- 85> Total
14 19 24 34 44 54 64 74 84

Urban 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rural 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hepatita virala férd precizare (incluse HV cu markeri B/C care nu corespund definitiei de caz)
Tabel 1913 Cazuri de hepatita virala fara precizare inregistrate in 2021, pe medii si grupe de vdrsta. (Directia de Sanatate Publica Neamt -
Compartiment Statistica si Informatica in Sandtate Publica, 2022)
Mediu <1 1 2 3 4 5-9 10- 5- 20- 25- 35- 45- 55- 65- 75- 85> Total

14 19 24 34 44 54 64 74 84
0 0 0 0 1 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 1 0 0

Urban 0 0 0 0 0 0
Rural 0 0 0 0
Total 0 0 0 0 0 0

o
o
o O o

0
0
0

Boli Venerice

Sifilis recent (primar, secundar)
Tabel 14 Cazuri de sifilis recent inregistrate in 2021, pe medii, sexe si grupe de vdrstd. (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Mediu <1 1 2 3 4 5 10- 15- 20- 25- 35- 45- 55- 65- 75- 85> Total
9 14 19 24 34 44 54 64 74 84

Urban 0o 0o 000 0 0 0 1 2 0 2 0 0 0 0 5
Maseulin. o 6 9 0 0 0 o0 o 1 2 o0 1 0 0 0 o 4
Feminin = 4 4 9 0 0 0 o0 0o 0 0 0 1 0 0 o0 0 1
Rural 0o o000 1 0 1 0 2 0 0 1 0 0 0 5
Maselin. o 6 9 0 0 1 0 1 0 2 0 0 1 0 0 o0 5
Feminin 4 9 0 0 0 0o 0 0o 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total o o000 1 0 1 1 4 0 2 1 0 0 0 10
Sifilis tardiv

Tabel 15 Cazuri de sifilis tardiv inregistrate in 2021, pe medii, sexe si grupe de vdrsta. (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Mediu <11 2 3 4 5 10- 15- 20- 25- 35- 45- 55- 65- 75- 85> Total

9 14 19 24 34 44 54 64 74 84

Urban 0o 00 00O 0O 0O 0 0O 2 0 0 1 0 0 O 3
Masculin. o 6 0 0 0 0 o0 o 0o 1 0 0o 1 0 0 o0 2
Feminin v 4 9o 0 0 0 0 0o 0o 1 0 0 0 0 0 0 1

Rural 0o 00 00 0O 0 0 O O 1 2 1 0 0 0 4
Masculin o 4 0 0 0 0 o0 o o o0 o0 1 1 0 0 o0 2
Feminin 4 4 9o 0 0 0 o0 o 0o 0 1 1 0 0 0 o0 2

Total 0o 000O0O0O O 0 0 2 1 2 2 0 0 0 7



n anul 2021 s-au nregistrat 10 cazuri de sifilis recent (primar, secundar) si 7 cazuri de sifilis tardiv.

Infectii gonococice

Tabel 16 Cazuri de infectii gonococice inregistrate in 2021, pe medii, sexe si grupe de vdrstd. (Directia de Sandtate Publicd Neamt -

Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Mediu <1 1 2 3 4 5 10- 15- 20- 25- 35- 45- 55- 65- 75- 85> Total
9 14 19 24 34 44 54 64 74 84

Urban e T R - - - - - - - - - -
Masculin - - - - - - - - - - - - - - - - -
Feminin - - - - - - - - - - - - - - - - -

Rural - S - - - - - - - - - -
Masculin - S - - - - - - - - - -
Feminin - S - - - - - - - - - -

Total - - - - - - - - - - - - - - - -

Infectia HIV/ SIDA
La sfarsitul anului 2021 se aflau n evidenta un numar de 482 cazuri in viatd;(2021 - 8 cazuri noi, 4 decese).
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Figurd 101 Infectia HIV/SIDA la nivelul, judetului Neamt, 2007-2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si

Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Infectia HIV

Tabel 17 Cazuri de infectii HIV inregistrate in 2021, pe medii, sexe si grupe de vdrstd. (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment

Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Mediu <1 1 2 3 4 65-
9
Urban 0 0 0 O O O
Masculin 0 0 0 0 0 0O
Feminin 0 0 0 0 0 0O
Rural 0 0 0 0 0 0
Masculin 0 0 0 0 0 0O
Feminin 0 0 0 0 0 0O
Total 0 0 0 0 0 0
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Tuberculoza

Elemente definitorii

Tuberculoza este o boald cronici, infecto-contagioasa, cu prevalentd mare in populatie, cauzata de Mycobacterium
tuberculosis(foarte rar de Mycobacterium bovis, Mycobacterium africanum), numit si bacilul Koch. Bacilul Koch
este 0 mycobacterie foarte rezistenta la frig si caldura, dar care poate fi relativ ugor omorata de expunerea la soare
(UV) si dezinfectia cu produsi chimici speciali (cei mai simpli sunt cei clorurati).

Varstnicii sunt mai vulnerabili la tuberculoza datoritd reactivarii infectiei latente, pe masura slabirii sistemului
imunitar, odatd cu inaintarea in varstd. Tratamentul incomplet efectuat sau inadecvat este deosebit de periculos.
Atunci cand bolnavii nu iau medicamentele prescrise, nu respectd posologia sau intrerup tratamentul Tnainte de
termen, ei pot sa raména infectiosi, iar bacteriile pot dezvolta o rezistenta la medicamente. Persoanele pe care le pot
infecta, vor purta la randul lor o forma de tuberculoza chimiorezistenta.

Decese prin tuberculozd 2019
Tn anul 2019 au fost inregistrate 34 decese prin tuberculozi, fata de 2018 cand s-au inregistrat 21 decese prin
tuberculoza.
in anul 2019, au fost inregistrate, in mediul rural, 22 decese prin tuberculoza, din care 3 femei si 19 barbati ,
iar in mediul urban 12, din care 5 femei si 7 barbati .
In anul 2019, din totalul de 34 decese prin tuberculoza, 22 au fost inregistrate in mediul rural, restul de 12 au
fost Tnregistrate in mediul urban.
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Figurd 102 Decese prin tuberculozd, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2014-2019 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 103 Decesele prin tuberculozd - mortalitatea (%000 loc.), judetul Neamt, 2014-2019 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Incidenta prin tuberculozd 2019

In anul 2019 au fost inregistrate 300 de cazuri noi, din care 94 in mediul urban si 206 in mediul rural. Au fost
Tnregistrate 11 cazuri la copii 0-14 ani, din care 3 in mediul urban si 8 in mediul rural.
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Figurd 104 Cazuri noi de tuberculozd, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2014-2019 (Directia de Séndtate PublicG Neamt -

Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Tabel 18 Bolnavi inregistrati in cursul anului 2019 — BOLNAVI NOI, judetul Neamt (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment

Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Domiciliu Total din care Thc aparat
copii 0- respirator
14 ani  Total dincaretbc
pulmonar
Urban 94 3 90 85
Rural 206 15 195 179
Total 300 11 285 209

Total

4
11
15

Thc extrarespirator

osteoarticular

[E

ganglionar

N

Tabel 19 Bolnavi inregistrati in cursul anului 2019 — READMISI (RECIDIVE), judetul Neamt (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -

Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Domiciliu Total din care Thc aparat
copii 0- respirator
14ani Total dincaretbc
pulmonar
Urban 11 - 10 10
Rural 37 - 36 35
Total 48 - 46 45

Decese prin tuberculozd 2020

Total

[E

Thc extrarespirator

osteoarticular

ganglionar

urogenital alte
localizari
0 1
1 5
1 6
urogenital alte
localizari
1
1 -
1 1

In anul 2020 au fost inregistrate 35 de decese prin tuberculoza, fata de 2019 cand s-au inregistrat 34 de decese

prin tuberculoza.

in anul 2020, au fost inregistrate, in mediul rural, 24 de decese prin tuberculoza, din care 1 femeie si 23 de
bérba}i , iar in mediul urban 11 decese, din care 2 femei si 9 barbati .
In anul 2020, din totalul de 35 decese prin tuberculoza, 24 au fost inregistrate in mediul rural, restul de 11 au

fost inregistrate Th mediul urban.
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Figurd 105 Decese prin tuberculozd, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2015-2020 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 106 Decesele prin tuberculozd - mortalitatea (%000 loc.), judetul Neamt, 2015-2020 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Incidenta prin tuberculozd 2020

In anul 2020 au fost inregistrate 212 cazuri noi, din care 58 in mediul urban si 154 in mediul rural. Au fost
nregistrate 6 cazuri la copii 0-14 ani, din care 3 in mediul urban si 3 in mediul rural.

400
350

300
250
200
150
100

5
0

2015 2016 2017 2018 2019

o

B Urban ™ Rural

Figurd 107 Cazuri noi de tuberculozd, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2015-2020 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Tabel 20 Bolnavi inregistrati in cursul anului 2020 — BOLNAVI NOI, judetul Neamt (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Domiciliu Total din care Thc aparat Thc extrarespirator
copii 0- respirator
14 ani  Total dincaretbc Total osteoarticular ganglionar urogenital alte
pulmonar localizari
Urban 58 3 65 49 3 1 2 0 0
Rural 154 3 150 137 4 0 5 0 1
Total 212 6 205 186 7 1 5 0 1
Tabel 21 Bolnavi inregistrati in cursul anului 2020 — READMISI (RECIDIVE), judetul Neamt (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
Domiciliu Total din care Thc aparat Thc extrarespirator
copii 0- respirator
14ani Total dincaretbc Total osteoarticular ganglionar urogenital alte
pulmonar localizari
Urban 10 - 9 9 1 1 - -
Rural 28 - 27 27 - - - - 1
Total 38 - 36 36 1 1 - - 1

Prevalenta prin tuberculozd 2020
La 31 decembrie 2020 au rdmas in evidentd 163 de bolnavi din care 42 in mediul urban si 121 in mediul rural.
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Figurd 108 Bolnavi de tuberculozd ramasi in evidentd, judetul Neamt, 2015-2020 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Tabel 22 Bolnavi rdmasi in evidentd (caz nou+recidive+retratamente) la 31 decembrie 2020, judetul Neamt (Directia de Sdndtate Publica
Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Domiciliu Total dincare Tbc aparat Thc extrarespirator
copii 0- respirator
14 ani Total dincaretbc Total osteoarticular ganglionar urogenital alte

pulmonar localizari
Urban 42 2 37 36 5 2 3 - -
Rural 121 3 118 106 3 0 5 - 1
Total 163 5 155 142 8 2 5 - 1
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Activitatea sanitard antituberculoasd 2020

Tabel 23 Evolutia sub tratament a tuberculozei pentru cohorta anului 2020, judetul Neamt (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Total Total Evaluati Ne-
in eva- Vin Trata- Infir Aban- Esec Mu- Cont Decese eva-
evid. luati de- ment - don, tati inud Tbc Alte luati
cat finchei mat pierdu trata
at i t men
t
Thc pulmonara, N 189 187 123 23 - 7 4 1 3 26 0 2
pozitivi la R
examenul
microscopic 38 37 24 3 1 0 1 0 1 7 0 1
Tbc pulmonarai, N 30 30 19 4 0 0 0 0 1 6 0 0
pozitivi numai la R
cultura 7 7 5 0 0 0 0 0 0 2 0 0
Alte TB N 33 33 0 21 9 0 0 1 0 2 0 0
(pulmonare R
negative) 7 7 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0

Tabel 24 Bolnavi de tuberculozd pulmonard, cu retratament in anul 2020, judetul Neamt (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Total din care: Evaluati Ne- Ramasi
bolnavi Total Vindecat Infir-  Aban- Esec Mutati Continud Decese eva- la31
cronici evaluati saucu mati don, trata- Tbc Alte luati dec.

tratament pierdut ment boli 2017
incheiat
Cronici 8 8 4 0 1 2 0 0 1 0 0 3
Reluati
dupa
abandon 10 6 1 0 0 0 1 3 1 0 4 7
Reluati
dupa esec 10 10 3 0 2 0 0 2 3 0 0 4
Recidive 86 60 45 2 2 0 1 4 6 0 26 32

Decese prin tuberculozd 2021

In anul 2021 au fost inregistrate 31 decese prin tuberculoza, fata de 2020 cand s-au inregistrat 35 decese prin
tuberculoza.

in anul 2021, au fost inregistrate, in mediul rural, 28 decese prin tuberculoza, din care 9 femei si 19 barbati ,
iar Tn mediul urban 3, din care 1 femeie si 2 barbati .

In anul 2021, din totalul de 31 de decese prin tuberculoza, 28 au fost inregistrate in mediul rural, restul de 3 au
fost inregistrate Tn mediul urban.
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Figurd 109 Decese prin tuberculozd, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 110 Decesele prin tuberculozd - mortalitatea (%000 loc.), judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Incidenta prin tuberculozd 2021

In anul 2021 au fost inregistrate 271 de cazuri noi, din care 75 in mediul urban si 196 in mediul rural. Au fost
inregistrate 9 cazuri la copii 0-14 ani, din care 3 in mediul urban si 6 in mediul rural.
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Figurd 111 Cazuri noi de tuberculozd, judetul Neamt, pe medii de rezidentd, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Tabel 25 Bolnavi inregistrati in cursul anului 2021 — BOLNAVI NOI, judetul Neamt (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Domiciliu Total din care Thc aparat Thc extrarespirator
copii 0- respirator
14 ani  Total dincaretbc Total osteoarticular ganglionar urogenital alte
pulmonar localizari
Urban 62 3 54 47 8 2 3 1 2
Rural 158 6 142 129 16 2 9 3 2
Total 220 19 196 176 24 4 12 4 4

Tabel 26 Bolnavi inregistrati in cursul anului 2021 — READMISI (RECIDIVE), judetul Neamt (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Domiciliu Total din care Thc aparat Thc extrarespirator
copii 0- respirator
14ani Total dincaretbc Total osteoarticular ganglionar urogenital alte
pulmonar localizari
Urban 13 - 13 13 - - - -
Rural 38 1 37 36 1 - 1 - -
Total 51 1 50 49 1 - 1 - -

Prevalenta prin tuberculozd 2021
La 31 decembrie 2021 au rdmas in evidenta 208 de bolnavi din care 60 in mediul urban si 148 in mediul rural.
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Figurd 112 Bolnavi de tuberculozd ramasi in evidentd, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Tabel 27 Bolnavi rdmasi in evidentd (caz nou+recidive+retratamente) la 31 decembrie 2021, judetul Neamt (Directia de Sdndtate Publica
Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Domiciliu Total dincare Tbc aparat Thc extrarespirator
copii 0- respirator
14 ani Total dincaretbc Total osteoarticular ganglionar urogenital alte

pulmonar localizari
Urban 60 3 52 44 8 2 4 1 1
Rural 148 6 133 117 15 1 8 3 3
Total 208 9 185 161 23 3 12 4 4
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Activitatea sanitard antituberculoasd 2021

Tabel 28 Evolutia sub tratament a tuberculozei pentru cohorta anului 2021, judetul Neamt (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Thbc pulmonarj, N
pozitivi la R
examenul
microscopic

Thbc pulmonarj, N
pozitivi numai la R
cultura

Alte TB N
(pulmonare R
negative)

Total
in
evid.

189

38
30

33

Mu-

tati

Total Evaluati
eva- Vin Trata- Infir Aban- Esec
luati de- ment - don,
cat inchei mat pierdu
at i t
187 123 23 - 7
37 24 3 1 0
30 19 4 0 0
7 5 0 0 0
33 0 21 9 0
7 0 6 0 0

0

Cont Decese
inua  Thc  Alte
trata
men
t

3 26

1 7

1 6

0 2

0 2

0 1

Tabel 29 Bolnavi de tuberculozd pulmonard, cu retratament in anul 2021, judetul Neamt (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Total
bolnavi
cronici

Cronici 8
Reluati

dupa

abandon 10
Reluati

dupa esec 10
Recidive 86

Concluzii generale

Total
evaluati

10
60

Vindecat Infir-
saucu mati
tratament
incheiat
4 0
1 0
3 0
45 2

din care: Evaluati

Aban- Esec Mutati

don,

pierdut
1 2 0
0 0 1
2 0 0
2 0 1

Continua
trata-
ment
0
3
2
4

Ne-

Decese eva-
Tbc Alte luati

boli

1 0 0

1 0 4

3 0 0

6 0 26

eva-
luati

Ramasi
la31
dec.
2017

Tuberculoza reprezinta o problema si o prioritate de sanatate publica, deoarece se inregistreaza anual un
numar crescut de cazuri noi si recidive. Romania aplica din 1998 Strategia OMS pentru controlul tuberculozei,
primind asistenta tehnica necesara din partea acestei organizatii.

Strategia actuala permite vindecarea bolii in proportie de 85%, daca tratamentul este efectuat corect .

Tuberculoza evolueaza in doua directii:

- Netratata, nu se vindeca, este mortala.

- Tratata, tuberculoza este una din cele mai vindecabile boli infectioase. Cu cat tratamentul este inceput
mai repede, cu atat boala se vindeca cu mai putine sechele.

Un bolnav de tuberculoza vindecat redevine un om normal, se poate reintegra social si isi poate continua

activitatea.

Oricine se poate imbolnavi de tuberculoza. Riscul de infectie creste in raport cu varsta, deoarece reactivitatea
organismului se reduce o data cu fnaintarea in varsta.
Tuberculoza cunoaste un trend descendent la decese, incidenta, prevalenta.

Infectii nozocomiale

In anul 2021 au fost inregistrate 730 de infectii intraspitalicesti. Nu au fost decedati.
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Figurd 113 Infectii nosocomiale, judetul Neamt, pe sectii, 2021 Figurd 114 Infectii nosocomiale, judetul Neamt, dupd localizare,
(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si 2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment
Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022) Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 115 Infectii nozocomiale, judetul Neamt, 2018-2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in
Sdndtate Publicd, 2022)

Boli psihice
Boli psihice 2019

n anul 2019, in cabinetele de psihiatrie si CSM/LSM, au fost inregistrati 442 cazuri noi bolnavi psihici, si
7734 bolnavi psihici ramasi in evidenta.

700 10000

600 8000

500

400 6000

300 4000

200

100 . 2000

0 0
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019
B Urban mRural B Urban m Rural

Figurd 116 Bolnavi psihici — cazuri noi, pe medii de rezidentd, Figurd 117 Bolnavi psihici rdmasi in evidentd, pe medii de
Jjudetul Neamt, 2015-2019 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - rezidentd, judetul Neamt, 2015-2019 (Directia de Sdndtate Publicd

Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022) Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate
Publicd, 2022)
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Boli psihice 2020

n anul 2020, in cabinetele de psihiatrie si CSM/LSM, au fost inregistrati 156 cazuri noi bolnavi psihici, si

7498 bolnavi psihici ramasi in evidenta.
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Figurd 118 Bolnavi psihici — cazuri noi, pe medii de rezidentd,
judetul Neamt, 2015-2020 (Directia de Sandtate PublicG Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Boli psihice 2021
fn anul 2021, in cabinetele de psihiatrie si CSM/LSM,
7427 bolnavi psihici ramasi in evidenta.
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Figurd 120 Bolnavi psihici — cazuri noi, pe medii de rezidentd,
judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Malnutritia proteino-calorica
Malnutritia proteino-caloricG 2019
n anul 2019, in cabinetele medicale de pediatrie, au
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Figurd 119 Bolnavi psihici rdmasi in evidentd, pe medii de
rezidentd, judetul Neamt, 2015-2020 (Directia de Sdndtate Publicd
Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate
Publica, 2022)

au fost inregistrati 149 cazuri noi bolnavi psihici, si

it

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
B Urban ™ Rural

10000
8000
6000
4000
2000

0

Figurd 121 Bolnavi psihici rdmasi in evidentd, pe medii de
rezidentd, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd
Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate
Publicd, 2022)

fost inregistrati 23 copii cu malnutritie proteino-

calorica. Numarul copiilor rdmasi in evidenta, in anul 2019 a fost de 41 bolnavi.
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Figurd 122 Copii cu malnutritie proteino-caloricd — cazuri noi, pe
medii de rezidentd, judetul Neamt, 2015-2019 (Directia de
Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si Informatica
in Sandtate Publicd, 2022)
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Figurd 123 Copii cu malnutritie proteino-caloricd ramasi in
evidentd, pe medii de rezidentd, judetul Neamt, 2015-2019
(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si
Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)



Malnutritia proteino-caloricd 2020

n anul 2020, in cabinetele medicale de pediatrie, au fost inregistrati 152 copii cu malnutritie proteino-
calorica. Numarul copiilor ramasi in evidenta, in anul 2020 a fost de 122 bolnavi.
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Figurd 124 Copii cu malnutritie proteino-caloricd — cazuri noi, pe
medii de rezidentd, judetul Neamt, 2015-2020 (Directia de

Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informatica
in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 125 Copii cu malnutritie proteino-caloricd rdmasi in
evidentd, pe medii de rezidentd, judetul Neamt, 2015-2020
(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si
Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

fn anul 2021, in cabinetele medicale de pediatrie, au fost inregistrati 186 copii cu malnutritie proteino-
calorica. Numarul copiilor rdmasi in evidenta, in anul 2021 a fost de 122 bolnavi.
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Figura 101 Copii cu malnutritie proteino-calorica —
cazuri noi, pe medii de rezidenta, judetul Neamt, 2015-
2021 (Directia de Sanitate Publica Neamt - Compartiment
Statistica si Informatica in Sanatate Publicd, 2022)
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Figura 102 Copii cu malnutritie proteino-calorica ramasi
in evidenta, pe medii de rezidenta, judetul Neamt, 2015-
2021 (Directia de Sanitate Publica Neamt - Compartiment
Statistica si Informatica in Sanatate Publicd, 2022)



Activitatea sanitara

Consultatii si tratamente
n anul 2021, in cabinete medicale de familie si de specialitate, in ambulatorii, in spitale, in camera de garda
si in UPU/CPU si in au fost efectuate 1.782.259 consultatii si 386.916 tratamente.
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Figurd 127 Tratamente, pe medii de rezidentd si grupe de vdrstd,

judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -

Figurd 126 Consultatii, pe medii de rezidentd si grupe de varstd, Compartiment Statisticd si Informaticd in Séndtate Publicd, 2022)
judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -

Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 128 Bolnavi externati, pe medii de rezidentd, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Investigatii de laborator
n cursul anului 2021 au fost efectuate 2.030.932 investigatii de laborator, comparativ cu 1.319.569 in anul
2020.

Din centralizatoarele investigatiilor de laborator, completate de catre laboratoarele din spitale si
ambulatorii, rezulta ca n cursul anului 2021 din totalul investigatiilor de laborator 87,66% au fost efectuate in
spitale si 12,34% in unitati ambulatorii.
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Figurd 129 Investigatii de laborator, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si
Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 130 Investigatiile de laborator repartizate dupd felul procedurii, judetul Neamt, 2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt -
Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 131 Expertize, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de ™ Analize anatomo-patologice
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in Sdndtate Publicd, 2022) Figurd 132 Lucrdri complementare, judetul Neamt, 2015-2021
(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si
Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Centrul de transfuzie sanguina

La sfarsitul anului 2021, la un numar de 8652 de donatori aflati in evidenta, numarul total de prize
executate in timpul recoltarilor a fost de 5390.

Cantitatea totald de sange recoltat in 2021 a fost de 2425,50 de litri, in usoara scadere fata de 2290,76 de
litri recoltati in 2020.

Donatorii, care timp de trei ani nu s-au prezentat la donare sau au devenit inapti pentru donare sunt scosi
din evidenta.
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Figurd 133 Activitatea de recoltare de sdnge, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si
Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Din cantitatea totala de sange integral recoltat in 2021 de 2425,50 litri, 33 de litri au fost rebutati.
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Figurd 134 Cantitdtile rebutate de sdnge integral, masd eritrocitard si plasma, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd
Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 135 Activitatea de livrare a sGngelui, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si
Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

n anul 2021 au fost efectuate 121.822 analize medicale de laborator, din care 803 necorespunzitoare.
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Figurd 136 Activitatea de laborator, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd
in Sdndtate Publicd, 2022)

Centrul de Transfuzie Sanguina efectueaza examenele serologice la gravidele cu Rh negativ, depistate la
nivelul laboratoarelor clinice, in vederea prevenirii si combaterii bolii hemolitice a nou nascutilor, precum si
examenele serologice la lduze, in vederea aplicarii profilaxiei imunizarii Rh cu imunoglobulina anti-D.

n anul 2021 au fost testate 176 de gravide, din care 19 pozitive.
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Figurd 137 Numdrul gravidelor testate si numdrul dozelor de imunoglobulind anti-d administrate, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de
Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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in spitalele din judetul Neamt, nu au fost inregistrate accidente si decese datorate accidentelor prin transfuzii
de sange.

Serviciul Judetean de ambulanta

Asistenta medicald de urgentad in reteaua Ministerului Sanatatii, este asigurata, in judetul Neamt, prin
Serviciul de ambulanta judetean. Serviciul de ambulanta judetean indeplineste in general functia de transport de
urgenta si asistenta medicala la locul solicitarii.

La sfarsitul anului 2021 existau in dotarea serviciului de ambulanta 63 de autosanitare.

n contextul pandemiei de SARS Cov 2, se constatd cd numarul bolnavilor transportati de urgentd a crescut
de la 62605 in 2019, la 68267 in 2020 si la 74827 in anul 2021. A crescut deasemenea si numarul bolnavilor asistati
si netransportati a crescut de la 6084 in anul 2019, la 8678 in anul 2020 si la 12.394 in anul 2021.

63,5 88.883
63 63 63 63 90.000
63
85.000
62,5
62 80.000
80.256
61,5
61 6 75.000 78.006
o 75.965 75585 75.831
60,5 70.000
60 65.000
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Figurd 138 Autosanitare la sfarsitul anului, judetul Neamt, 2015- Figurd 139 Ore rulaj, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de
2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si Informatica
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022) in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 141 Solicitdri, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia de
Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si Informaticd
in Sdndtate Publicd, 2022)

Figurd 140 Kilometri parcursi, judetul Neamt, 2015-2021 (Directia
de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si
Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)
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Figurd 142 Pacienti transportati, judetul Neamt, 2015-202 Figurd 143 Pacienti asistati la locul solicitdrii, judetul Neamt, 2015-
(Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si 2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment
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Morbiditatea migranta

Morbiditatea reprezinta fenomenul imbolnavirilor aparute intr-o anumita arie geografica definita si intr-un
interval de timp stabilit care reprezinta in fapt totalitatea imbolnavirilor aparute la un moment dat, indiferent de
rezolvarea sau nu a cazurilor respective (vindecare, transfer, deces).

Necesitatea studiului morbiditatii este dezideratul Organizatiei Mondiale a Sanatatii (0.M.S.) care are urmatoarele
scopuri:
e descrierea starii actuale de sanatate a populatiei printr-un sistem informatic pasiv;
e declararea precoce a evolutiei starii de sanatate printr-un sistem informatic activ;
e previziunea tendintelor pentru realizarea unei profilaxii optime si eficiente si pentru planificarea resurselor,
elaborarea strategiilor si evaluarea calitatii actului medical

Morbiditatea migranta este un indicator care poate produce o variatie a incidentei ratei de producere a
imbolnavirilor, in conditiile in care se inregistreaza in zona socio-demograficd arondata respectivei unitati sanitare
0 emigrare sau imigrare a persoanelor susceptibile dinspre si catre o zona endemica.

Miscarea migratorie a populatiei este definita ca deplasarea teritoriala a populatiei indiferent de numarul
persoanelor, durata si scopul pentru care se face. Migratia este aproape intotdeauna selectivad, avand implicatii
dintre cele mai diverse atat pentru comunitatea de sosire cat si pentru cea de plecare.

Tntr-un concept sintetic simplificat, prin notiunea de morbiditate migrantd sunt analizati pacientii care vin
si pleaca din perspectiva serviciilor medicale.

Daca nevoile comunitatii sunt cunoscute, trebuie sa se tina cont in analiza calitatii serviciilor medicale oferite si de
nevoile medicale ale celor care vin, dar si pentru cei care pleaca (ce i-a determinat pe pacienti sa nu apeleze la gama
de servicii medicale ale unitatii medicale respective).

Motivele solicitarilor de transferuri in spitale de rang superior au fost:

- cazuri grave care depasesc posibilitatile de investigatii si de rezolvare terapeutica a pacientilor;

- cazuri complexe care au necesitat ingrijire in centre universitare de catre echipe multidisciplinare;

- nou nascuti care depasesc nivelul de competentd (prematuri < 32 de sdptamani, malformatii

congenitale grave, patologie chirurgicala neonatald);

- cazuri a caror rezolvare necesita transfer in spitale cu monospecialitate (de exemplu tuberculoza);

- investigatii paraclinice suplimentare pentru pacientii oncologici, pacienti inscrisi pe lista de transplant;

- transferati la cererea pacientului sau a familiei;

- pacienti cu patologie psihiatrica, aflati sub incidenta Art 110 din Codul penal;

- cazurile Covid 19, indiferent de patologia asociatd, din perioada martie 2020 — august 2021.

Studiul morbiditatii migrante evidentiaza ca procentul transferurilor catre unitati
de rang superior este unul scdzut, o particularitate prezentand-o pandemia Covid-19 cand procentul de transferuri
a inregistrat aproape o dublare (3,35% in 2020 si 3,23% in 2021) fata de 1,66% in anul 2019.
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Figurd 144 Morbiditatea migrantd, 2017-2021 (Unitdti sanitare cu paturi din judet, 2022)
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Figurd 145 Morbiditatea migrantd, pe medii de rezidentd, judetul Figurd 146 Morbiditatea migrantd, pe sexe, judetul Neamt, 2017-
Neamt, 2017-2021 (Unitdti sanitare cu paturi din judetul Neamt, 2021 (Institutul National de Statisticd, 2022)
2022)

Resurse

Servicii de sanatate profilactice

Activitatea de prevenire a bolilor se desfasoara in cadrul Directiei de Sanatate Publica Neamt prin:
1. Departamentul de supraveghere in sandtate publica:
A. Compartimentul de supraveghere epidemiologica si control boli transmisibile
B. Compartimentul de evaluare a factorilor de risc din mediul de viata si munca
C. Compartimentul de evaluare si promovare a sanatatii
D. Laboratorul de diagnostic si investigare in sanatate publica
2. Serviciul de control in sanatate publica:
A. Biroul/Compartimentul inspectia si controlul factorilor de risc din mediul de viata si munc3;
B. Biroul/Compartimentul control unitati si servicii de sanatate,
3. Punctul fix de lucru Roman,
n stransa colaborare cu reteaua de medicina scolara, unitatile sanitare cu paturi, servicii specifice, mediatori
sanitari romi, asistenti comunitari, unitatile sanitare fara paturi din judet, societatea civila.

Principalele servicii de sanatate profilactice furnizate in judetul Neamt se realizeaza in cadrul principalelor

programe nationale de sanatate, respectiv:
e Realizarea imunizarilor conform calendarului national de vaccinari
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e Supravegherea principalelor boli infectioase pentru prevenirea aparitiei epidemiilor si instituirea
principalelor masuri de control

e Monitorizarea evolutiei infectiei HIV/SIDA

Supravegherea bolilor transmisibile

Supravegherea calitatii apei potabile si a imbolnavirilor in relatie cu apa nepotabila.

Supravegherea calitatii alimentelor si prevenirea toxiinfectiilor alimentare

Monitorizarea conditiilor igienico-sanitare Tn colectivitatile de copii si tineri

e Monitorizarea si prevenirea imbolnavirilor asociate factorilor de risc ocupationali

e Monitorizarea si evaluarea modului de gestionare a deseurilor medicale

e Promovarea sanatatii si educatia pentru sanatate prin campanii tematice.

Evaluarea si promovarea sanatatii

Dezvoltarea de interventii specifice de promovarea sdndtdtii pentru favorizarea adoptdrii unor comportamente

sdndtoase, minimizarea factorilor de risc si utilizarea in actul medical si viatd a exemplelor de bund practicd

I. Organizarea si derularea de campanii de informare-educare a populatiei - prilejuite de o serie de evenimente
cuprinse in Calendarul sanatatii:

1.

Campania de informare-educare a populatiei cu tema ,,impreuna pentru sinitatea mintald! Sa inlaturdm
stigmatul bolilor mintale!, ianuarie 2021”.
e Obiectiv general: Cresterea nivelului de informare si constientizare a copiilor, adolescentilor, apartinatorilor
acestora si a profesionistilor din domeniul medical si educational privind problematica sanatatii mintale.
e Obiective specifice:
o Informarea populatiei privind importanta identificarii si interventiei timpurii in cazul tulburarilor
mintale
o Constientizarea si promovarea unei mai bune intelegeri a impactului tulburarilor mintale asupra
vietii oamenilor
o Imbunétatirea ingrijirilor si inlaturarea stigmatizarii persoanelor cu tulburdri mintale
e Aufost desfasurate 16 actiuni la care au participat 850 de persoane.
Campania de informare-educare a populatiei cu tema , Sanatatea reproducerii — tu decizi ce este mai bine
pentru tine!”, februarie 2021
e Obiectiv general: Informarea si constientizarea adolescentilor si femeilor gravide cu privire la diferitele
aspecte ale sanatatii reproducerii.
e Obiectiv specific: Cresterea nivelului de informare a adolescentilor si femeilor gravide privind:
o avorturile si complicatiile acestora
o mortalitatea materna si infantila
o contraceptia si importanta planificarii familiale
o boli cu transmitere sexuala
e Aufost desfasurate 34 de actiuni la care au participat aproximativ 1000 de persoane.
Campania de informare-educare a populatiei cu tema ,,Fii mandru de zambetul tau! Ai grija de sanatateata
orala!”, martie 2021
e Obiectiv general: Informarea populatiei generale (inclusiv copii si adolescenti) cu privire la importanta
sanatatii orale si metode de prevenire a afectiunilor cavitatii bucale.
e Obiective specifice:
o Cresterea numarului de persoane din grupul tinta informate privind importanta sanatatii orale si
riscurile neglijarii acesteia
o Cresterea numarului de persoane informate pentru a adopta comportamente sdnatoase in vederea
mentinerii sanatatii orale
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o Formarea unor deprinderi sandtoase si fncurajarea tratamentului precoce al potentialelor
probleme dentare, pentru a evita ingrijirile tardive, mai dificile si mai costisitoare.
e Au fost desfasurate 52 de actiuni la care au participat aproximativ 2500 de persoane.
Campania de informare-educare a populatiei cu tema ,,Vaccinurile - protectie pentru toti! Luna nationala a
informarii despre vaccinare”, aprilie 2021
e Obiectiv general: Cresterea acoperirii vaccinale prin cresterea gradului de constientizare asupra
importantei vaccinarii
e Obiective specifice:
o Cresterea gradului de constientizare cu privire la importanta vaccinarii, in randul parintilor si al altor
persoane care ingrijesc copii, profesionistilor din domeniul sanatatii si presei
o Cresterea succesului programelor de vaccinare, prin utilizarea metodelor de promovare si a
comunicarii tintite
e Aufost desfasurate 21 de actiuni la care au participat aproximativ 1000 de persoane.
Campania de informare-educare a populatiei cu tema ,,Protejarea sanatatii, o grija speciala pentru pacientul
oncologic in contextul pandemiei COVID-19”, 25-31 mai 2021
e Obiectiv general: Constientizarea persoanelor cu afectiuni oncologice in ceea ce priveste vulnerabilitatea
crescuta a acestora in contextul pandemiei COVID-19
e Obiectiv specific: Constientizarea si cresterea nivelului de informare a pacientilor oncologici asupra:
o vulnerabilitatii acestora in fata infectiei COVID-19;
o masurilor de preventie necesare in cursul pandemiei cu SARS-CoV-2.
e Aufost desfasurate 33 de actiuni la care au participat aproximativ 1150 de persoane.
Campania de informare-educare a populatiei cu tema ,Luna nationala a informarii despre efectele
consumului de alcool”, iunie 2021
e Obiectiv general: Informarea populatiei generale despre efectele consumului de alcool, pentru a contribui
la formarea unor valori si atitudini pozitive fata de stilul de viatd sanatos si la stimularea schimbarilor
pozitive in comportamentul legat de alcool.
e Obiective specifice:
o Cresterea nivelului de informare a populatiei generale asupra consecintelor medicale, sociale si
psihologice ale consumului de alcool
o Reducerea altor riscuri si pericole pentru sanatate in perioada pandemiei de COVID-19
e Aufost desfasurate 26 de actiuni la care au participat aproximativ 1150 de persoane.
Campania nationala a informarii despre efectele activitatii fizice, iulie 2021
e Obiectiv general: Promovarea integrarii activitatii fizice regulate ca parte a activitatii cotidiene
e Obiective specifice:
o Constientizarea populatiei din grupurile tintd privind importanta si efectele activitatii fizice
practicate Thn mod regulat, asupra sanatatii fizice si mintale
o Informarea populatiei generale privind modalitatile de adoptare a activitatii fizice, sub orice forma
a ei, in rutina zilnica si a profesionistilor din sanatate cu privire la instrumente aditionale pentru
gestionarea practicarii activitatii fizice
e Aufost desfasurate 17 actiuni la care au participat aproximativ 1100 de persoane.
Campania ,,Protectia solara — un pas important spre sanatate!”, august 2021
e Obiectiv general: Constientizarea populatiei cu privire la necesitatea adoptarii de comportamente
protective pentru a preveni aparitia cancerelor de piele, in mod special a melanomului malign, a
afectiunilor oculare si a altor patologii secundare expunerii excesive la radiatii ultraviolete.
e Obiective specifice:

o Promovarea comportamentelor de protectie solara la nivel populational
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o Imbunétatirea informarii populatiei cu privire la tipul de metode de protectie solard asociabila
o Educarea populatiei cu privire la importanta examinarilor profilactice postsezoniere a
tegumentelor pentru depistarea cancerelor de piele
o Imbunétstirea cunostintelor mamelor cu privire la mijloacele utilizate pentru o expunere in
siguranta a copiilor la soare
e Aufost desfasurate 23 de actiuni la care au participat aproximativ 1150 de persoane.
9. Campania de informare-educare a populatiei cu tema ,Sa cunoastem, sa prevenim, sa protejam - pentru

e Obiectiv general: Informarea femeilor despre siguranta Tngrijirilor mamei si nou-nascutului si promovarea
e Obiective specifice:
o Cresterea gradului de constientizare cu privire la problemele sigurantei materne si a nou-nascutilor,
in special in timpul nasterii
o Cresterea nivelului de informare si constientizare a femeilor dar si a populatiei generale cu privire

e Au fost desfasurate 28 de actiuni la care au participat aproximativ 850 de persoane.
10. Campania nationald a informarii despre efectele nutritiei/alimentatiei, octombrie 2021
e Obiectiv general: Cresterea gradului de constientizare cu privire la rolul important al fructelor, legumelor si
produselor continand cereale integrale in nutritia umana, securitatea alimentara si sanatate.
e Obiective specifice:
o Informarea populatiei cu privire la o alimentatie sanatoasa
o Constientizarea populatiei in ceea ce priveste riscurile unei alimentatii nesanatoase
o Imbunétstirea stdrii de sanitate a populatiei prin reducerea imbolnavirilor cauzate de regimul
alimentar necorespunzator
e Aufost desfasurate 23 de actiuni la care au participat aproximativ 2000 de persoane.
11. Campania de informare-educare a populatiei cu tema ,,Produsele din tutun incalzit si tigarile electronice, mai
putin daunatoare?”, noiembrie 2021, Ziua nationala fara Tutun, 18 noiembrie 2021
e Obiectiv general: Prevenirea initierii consumului produselor din tutun Tncalzit si al tigdrilor electronice,
precum si descurajarea utilizarii acestor produse promovate ca fiind mai putin nocive, prin cresterea
nivelului de informare si constientizare in randul populatiei privind nocivitatea acestor produse.
e Obiective specifice:
o Cresterea numadrului de persoane informate cu privire la existenta compusilor nocivi care intra in
componenta produselor din tutun incalzit si a tigarilor electronice
o Cresterea nivelului de constientizare Tn randul populatiei cu privire la riscurile expunerii la compusi
nocivi prin inhalarea vaporilor produselor din tutun incalzit, respectiv ai tigarilor electronice
o Cresterea nivelului de constientizare in randul populatiei a prezentei riscurilor expunerii altor
persoane (expunere pasiva) la vaporii produselor din tutun incalzit, respectiv ai tigarilor electronice
e Aufost desfasurate 27 de actiuni la care au participat aproximativ 1000 de persoane.
12. Campania de informare-educare a populatiei cu tema,,Luna nationala a informarii despre Bolile transmisibile
(BT): HIV/SIDA, Tuberculoza (TB) si hepatita (HV)”
e Obiectiv general: Informare despre impactul HIV/SIDA, Tuberculoza (TB) si hepatita (HV) asupra persoanei
si societatii
e Obiective specifice:
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Cresterea numarului de persoane din grupul tinta informate privind prevenirea bolilor transmisibile
Cresterea numarului de persoane informate pentru a adopta comportamente sanatoase
Cresterea numarului de persoane informate pentru a constientiza riscurile infectarii cu HIV, bacilul
Koch, virusurile hepatitice

e Aufost desfasurate 33 de actiuni la care au participat aproximativ 1200 de persoane.

13. Campania de informare-educare a populatiei cu tema ,impreund pentru o lume mai echitabild si mai

sanatoasal”, 7 aprilie -12 decembrie 2021

e Obiectiv general: Cresterea gradului de constientizare, promovarea publica, implicarea factorilor de decizie

guvernamentali si crearea de parteneriate pentru a aborda inechitatile in materie de sanatate

e Obiectiv specific: Cresterea nivelului de informare cu privire la:

o

o

@)

@)

Determinantii sociali ai starii de sanatate ai populatiei vulnerabile (aprilie)

Starea de sanatate si perceptia acesteia in randul populatiei vulnerabile comparativ cu populatia
generala (mai)

Problematica asigurarii accesului la servicii pentru populatia vulnerabila (iunie)
Comportamentele cu risc pentru sanatate Tn randul populatiei vulnerabile (iulie)

Automedicatia si consumul de antibiotice la populatia vulnerabila(august)

Starea de sanatate a femeilor din comunitatile vulnerabile, inclusiv sanatatea reproducerii
(septembrie)

Starea de sanatate a copiilor in comunitatile vulnerabile (octombrie)

Drepturile la sdnatate si la servicii de sanatate ale populatiei vulnerabile (noiembrie).

e Aufost desfasurate 95 de actiuni la care au participat aproximativ 2000 de persoane.

n aceste campanii au fost desfisurate 428 de activititi care au constat in:

e 104 actiuni de informare a populatiei organizate in judet

e 13 postari pe site-ul DSP Neamt a materialelor primite de la Centrul National de Evaluare si Promovare a

Sanatatii — INSP Bucuresti, cu precizari punctuale din statistica judetului si recomandari si 311 de postari pe

pagina de facebook a Compartimentului a materialelor primite de la Centrul National de Evaluare si

Promovare a Sanatatii — INSP Bucuresti

Il. Derularea unor proiecte si activitdti la nivel local:

1.

»infectia cu noul coronavirus SARS-CoV 2” - proiect local de informare cu privire la masurile de prevenire a

infectiei cu noul coronavirus, ianuarie -martie 2021

e Obiectiv general: Informarea populatiei cu privire la prevenirea infectiei cu SARS CoV 2

e Obiective specifice:

o

o

Informarea si educarea populatiei cu privire la recunoasterea semnelor si simptomelor infectiei cu
SARS - CoV 2

Informarea si educarea populatiei cu privire la regulile care trebuie respectate in caz de
autoizolare, carantina si in timpul transportului in comun

Informarea si educarea populatiei cu privire la importanta vaccinarii anti COVID

e Aufost desfasurate 25 de actiuni la care au participat aproximativ 3000 de persoane.

»lnundatiile — ai grija de sanatatea ta si a celor dragi! - proiect local de informare a populatiei cu privire la

prevenirea inundatiilor si a efectelor produse de acestea, iunie 2021

e Obiectiv general: Informarea populatiei cu privire la prevenirea efectelor inundatiilor

e Obiective specifice:
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o Informarea si educarea populatiei cu privire la masurile pe care le poate lua pentru a reduce riscul
de inundatii
o Informarea si educarea populatiei cu privire la efectele inundatiilor asupra sanatatii si masurile de
prevenire ale acestora
e Aufost desfasurate 12 actiuni la care au participat aproximativ 250 de persoane.
»,Vectorii — muscaturi mici, pericol mare pentru sanatatea dumneavoastra! - proiect local de informare a
populatiei cu privire la prevenirea infectiei cu virusul West Nile si a bolii Lyme, iulie — august 2021
e Obiective:
o Sensibilizarea populatiei in privinta pericolului pe care il reprezintd intepatura tantarilor si
capuselor
o Informarea si educarea populatiei cu privire la masurile de prevenire a infectiei cu virusul West
Nile si a bolii Lyme
e Aufost desfasurate 14 actiuni la care au participat aproximativ 500 de persoane.
»Campania de informare privind promovarea vaccinarii antiCovid -19 (programul ”Orasul vaccineaza satul”
si promovarea vaccinarii in scoli) - Perioada derularii — iulie — septembrie 2021
e Obiectiv general: Informarea factorilor de decizie (primari, directori de scoli, medici de familie) cu privire la
posibilitatea vaccinarii anti Covid 19, in comunitate, prin echipe mobile de vaccinare.
e Obiectiv specific: Sensibilizarea factorilor de decizie (primari, directori de scoli, medici de familie) cu privire
la posibilitatea vaccinarii anti Covid 19, Tn comunitate, prin echipe mobile de vaccinare.
e Aufost desfasurate 66 de actiuni la care au participat aproximativ 260 de persoane.

Ill. Organizarea si desfdsurarea de interventii pentru promovarea sdndtdtii in comunitdti si grupuri
vulnerabile - efectuate de asistentii medicali comunitari si mediatorii sanitari pentru comunitatile de romi)

Prevenirea infectiei cu noul coronavirus

BENE-

DENUMIREA INTERVENTIEI A B COMUNITATI FICIARI CHELTUIELI

4 - Piatra Neamt, Roznov, Boghicea, Valeni din bugetul PN

SARS CoV-2 V.1-0 lei, alte
(NUMAI pentru comunitatile incluse in RO surse decat
19 03) 4 4 1198 PNV.1-0
Instruirea lunard a asistentilor medicali 62 - Alexandru cel Bun, Bahna, Borlesti, Borca, Bodesti, prezen
comunitari si mediatorilor sanitari si Bara, Bicaz Chei, Boghicea, Botesti, Bargauani, Costisa, tari
transmiterea materialelor informative (3 Candesti, Cracaoani, Ceahlau, Dobreni, Dochia, Dulcesti, ppt,
instruiri online si 1 intalnire) Damuc, Garcina, Girov, Grumazesti, Hangu, lon Creanga, pliant
Moldoveni, Oniceni, Oglinzi, Pastraveni, Podoleni, Pipirig, e

Pangdrati, Pancesti, Pastraveni, Petricani, Poiana Teiului,
Piatra Soimului, Piatra Neamt, Poienari, Tazlau, Timisesti,
Tupilati, Trifesti, Rucesti, Romani, Silistea, Stdnita,
Secuieni, Sabdoani, Stefan cel Mare, lon Creanga, Savinesti,
Zdanesti, Vanatori Neamt, Valeni, Gadinti, Roznov, Roman,

54 8 Bicaz, Piatra Neamt, Tg. Neamt 62
Prevenirea infectiei cu noul coronavirus 4 - Piatra Neamt, Roznov, Boghicea, Valeni - din bugetul PN
SARS CoV-2 V.1-0 lei, alte
surse decat
4 4 1198 PNV.1-0
Triajul epidemiologic in unitati de 17 - Gadinti, Zanesti, Valeni, lon Creanga, Candesti, Ddmuc, - din bugetul PN
invatdmant Bahna, Boghicea, Borca, Girov, Tupilati, Sabaoani, Romani, V.1- 0 lei, alte
Dochia, Roznov, Piatra Neamt, Valea Ursului surse decat
17 12615 PNV.1-0
Prevenirea infectiei cu noul coronavirus 24 - Stdnita, Bicazu Ardelean, Borca, Romani, lon Creangd, materi din bugetul PN
SARS CoV-2 Tupilati, Bodesti, Bahna, Podoleni, Sabdoani, Valea Ursului, alein  V.1-Olei
Grumazesti, Timisesti, Doljesti, Bahna, Moldoveni, format
Secuieni, Gadinti, Stefan cel Mare, Timdseni, Dulcesti, electr
24 2 Alexandru cel Bun, Borlesti, Candesti 10841 onic
Distribuire teste de sarcina 36 - Poiana Teiului, Rducesti, Romani, Bicaz Ardelean, teste din bugetul PN
Alexandru cel Bun, Bahna-Izvoare, Bahna, Bicaz, Bicaz Chei, de V.1- 0, alte surse
Borlesti, Bodesti, Boghicea, Borca, Botesti, Candesti, sarcin — donatii -
Ceahldu, Cracdoani, Damuc, Dochia, Dulcesti, Girov, lon a fundatia Sensiblu

Creanga, Moldoveni, Oniceni, Pastraveni, Podoleni, Pipirig,
Poiana Teiului, Raucesti, Romani, Roznov, Secuieni,
Sabdoani, Savinesti, Vdleni, Tazldu, Tupilati, Zanesti, Valea

36 Ursului 1527
Derularea Proiectului ,Organizarea de 36 - Podoleni, Borlesti, Bahna, Ceahldu, Tasca, Tupilati, poster din bugetul PN
programe de depistare precoce (screening, 36 Poiana Teiului, Izvoare, Raucesti, Cordun, Stanita, Balanesti, 4189 e V.1-0, alte surse
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BENE-

DENUMIREA INTERVENTIEI . o COMUNITATI FICIARI CHELTUIELI

diagnostic si tratament precoce al Vdleni, Sdbdoani, lon Creangd, Borlesti, Gadinti, Dulcesti, — Centrul pentru

tuberculozei, inclusiv tuberculozei Farcasa, Bicazu Ardelean, Bicaz Chei, Boghicea, Dochia, Politici Sociale si
latente)” (POCU/225/4/9/117426) Girov, Bargduani, Moldoveni, Trifesti, Botesti, Oniceni, Institutul de
Secuieni, Pancesti, Pipirig, Raucesti, Valea Ursului, Stanita, Pneumoftiziologi
Bargauani e “Marius Nasta”
Bucuresti
Curs formarea asistentilor medicali 28 - Boghicea, Damuc, Ceahlau; Savinesti, Hangu, Bicaz cutia din bugetul PN
comunitari pe teme legate de ingrijirea Chei, Romani, Roznov, Farcasa, Botesti, Borca, Secuieni, bebelu V.1- 0, alte surse
bebelusului si sprijin in aplicarea notiunilor Garcina, Sdbaoani, Zanesti, Timisesti, Borlesti, Bodesti, sului,  —asociatia
asimilate (6 ore de training si o sesiune de Dochia, Moldoveni, Podoleni, Bicaz, Dulcesti, Tazlau, pliant SAMAS S|
sprijin unu-la-unu, materiale de suport) Izvoare-Bahna, Pastraveni, Bargduani, Raucesti e, UNICEF Romania
poster
28 28 e
,Canicula — o problema a tuturor”- 5 - Podoleni, Borlesti, Bahna, lon Creangd, Valea Ursului pliant  din bugetul PN
informarea populatiei cu privire la masurile trans  V.1-0, alte surse
de prevenire a efectelor caniculei. misin -0
format
electr
5 0 122 onic
Derularea proiectului ,,Oncoprev — fii 29 - Romani, Roznov, Raucesti, Oglinzi, Oniceni, lon poster din bugetul PN
responsabild de sdnatatea ta! preventie, Creanga, Bodesti, Bargauani, Tupilati, Bicaz, Secuieni, e, V.1-0, alte surse
depistare, diagnostic si tratament precoce Moldoveni, Targu Neamt, Zanesti, Podoleni, Candesti, brosur - Institutul
al cancerului de col uterin” Roznov, Hangu, Farcasa, Borlesti, Tazldu, Borca, Pipirig, i Regional de
Botesti, Gheraiesti, Timisesti, Pastraveni, Stefan cel Mare, Oncologie lasi
29 0 Roman, Garcina, Boghicea 1129
Diabetul zaharat — depistare precoce, 3 - Borlesti, Sabdoani, Tazldu - din bugetul PN
regim alimentar, complicatii, tratament V.1-0 lei, alte
surse decat
0 3 58 PNV.1-0
Curs formarea asistentilor medicali 18 - Grumazesti, Timisesti, Oniceni, Pipirig, Girov, Piatra curs  din bugetul PN
comunitari pe tema TB Neamt, Tg. Neamt, Bahna, Farcasa, Valeni, Tupilati, Poiana online V.1-0
Teiului, Secuieni, Roznov, Moldoveni, Oglinzi, Bicaz,
18 0 Pastraveni

IV. Alte activitdti:

1. Lunar se monitorizeaza si se colecteaza pe baza unei fise de raportare, date statistice privind activitatea ce
revine asistentilor medicali comunitari si mediatorilor sanitari, conform fisei postului prin aplicatia Ministerului
Sanatatii: amcmsr.gov.ro.

2. Au fost distribuite materiale sanitare pentru campaniile de informare, educare, comunicare prevazute in
Calendarul pentru organizarea campaniilor IEC destinate celebrarii zilelor mondiale/europene si a celor cu teme
stabilite pe baza unor prioritati de sanatate specifice nationale pentru anul 2021.

3. Odata cu verificarea activitatilor in teritoriu s-au intreprins actiuni de promovare a vaccinarilor impreuna cu
asistentii medicali comunitari si mediatorii sanitari, actiuni door to door la familiile cu multi copii , copii
restantieri la vaccinare sau la care mamele refuza vaccinarea.

Participare in comisii de concurs pentru ocuparea unor posturi noi de asistenti comunitari.

5. Derularea Proiectului ,Crearea si implementarea serviciilor comunitare integrate pentru combaterea sardciei si
a excluziunii sociale”, POCU /375/4/22/122607, implementat de catre MMJS in parteneriat cu Ministerul
Educatiei Nationale si Ministerul Sanatatii, unde au fost angajati asistenti medicali comunitari Tn comunele
Candesti, Boghicea, Valea Ursului, Stanita.

6. Derularea Proiectului PDP1/NT2311, finantat din Mecanismul Financiar SEE 2014-2021, implementat de catre
Institutul National de Sanatate Publicd , Consolidarea retelei nationale de furnizori de ingrijiri primare de
sanatate pentru imbunatatirea starii de sanatate a populatiei, copii si adulti ( inclusiv populatie vulnerabild)”.

Evaluare programe boli netransmisibile
Monitorizarea si coordonarea programelor de sdndtate publicd in domeniul bolilor netransmisibile la nivel judetean

Subprogramul de Screening pentru depistarea precoce active a cancerului de col uterin
e 1n cadrul Subprogramului de Screening pentru depistarea precoce activa a cancerului de col uterin au fost
distribuite materiale informative pentru prevenirea cancerului de col uterin, pentru a trai o viata lunga si
sanatoasa.
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fn anul 2021 s-a continuat derularea parteneriatului cu Institutul Regional de Oncologie lasi pe Proiectul
POCU-ONCOPREV , Fii responsabila de sanatatea ta! Preventie, depistare, diagnostic si tratament precoce
al cancerului de col uterin”
Au fost intreprinse actiuni care au cuprins:

o Informare prin mass media, presa, videoconferinte

o Colaborare cu ONG-uri
Informari catre medicii de familie, unitati sanitare cu paturi, medici specialisti cu tema ,Screeningul pentru
depistarea precoce activa a cancerului de col uterin”, pentru buna functionare a proiectului

Programul national de transplant de organe, tesuturi si celule de origine umand
Coordonarea activitatilor de transplant de organe, tesuturi si celule de origine umana.

Programul National de Diabet Zaharat
Activitati de monitorizare si supraveghere a implementarii Registrului National de Diabet Zaharat ,Ro Diab
Diabetes Patient Management System”.

Programul National de Sdndtate a femeii si copilului

n cadrul Programului National de Sinitate a femeii si copilului s-a procurat si distribuit lapte praf la copiii
cu varsta cuprinsa intre 0-12 luni, care nu beneficiaza de lapte matern prin administrare de lapte praf,
conform prevederilor legale in vigoare.

Programul s-a derulat, prin distribuirea a 914 kg lapte praf, in perioada martie-decembrie 2021, pentru 350
beneficiari, din cele 4 categorii: distrofici/subponderali, copii aflati in plasament/adoptati, copii cu mama

decedata sau pentru care mama are contraindicatii de alaptare.

e Tnanul 2021 au fost distribuite medicilor de familie 287 de exemplare din Carnetul gravidei.

Servicii de sanatate curative si de urgenta

Unitdti sanitare existente la sfdrsitul anului 2021
Tabel 30 Unitdti sanitare existente la 31 decembrie 2021, judetul Neamt (Directia de Sdndtate PublicG Neamt - Compartiment Statisticd si

Informaticd in Sandtate Publicd, 2022)

Mediul urban

Sistem public

e 2 spitale de urgenta

e 2 spitale generale

o 1 spital de specialitate -
psihiatrie

e 4 ambulatorii integrate de
spital

e 5 farmacii cu circuit inchis

e 1 serviciu de medicind
legala

e 1 cabinet stomatologic
(urgenta spital)

e 20 laboratoare medicale

e 3 dispensare medicale
antituberculoase

e 2 centre/laboratoare de
sanatate mintala, adulti
(includ stationare de zi)

e 1 statie de hemodializa

e 1 centru de transfuzie
sanguina

e 1 serviciu de ambulanta

e 3 statii de ambulanta

e 1 directie de sanatate
publica cu 2 laboratoare de

Sistem privat
39 cabinete medicale de
medicind generala
108 cabinete medicale
medicina de familie
100 farmacii
21 drogherii
14 depozite farmaceutice
293 cabinete stomatologice
424 cabinete medicale de
specialitate
47 laboratoare medicale
72 laboratoare de tehnica
dentara
3 statii de hemodializa
1 centru medical de
specialitate cu 21 cabinete
medicale de specialitate si
laboratoare
2 centre medicale de
specialitate cu 34, respectiv
20 de paturide zi, cu 1,
respectiv 4 laboratoare
medicale si 22, respectiv 19
cabinete de specialitate

Mediul rural

Sistem public

e 1 spital de specialitate -
pneumoftiziologie

e 1 farmacie cu circuit
inchis

e 6 laboratoare medicale

e 1 statie de ambulanta

e 1 unitate medico-sociald

e 1 ambulatoriu integrat de
spital
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Sistem privat
10 cabinete medicale de
medicind generala
136 cabinete medicale
medicind de familie
61 farmacii
20 puncte de lucru ale
farmaciilor
11 drogherii
1 depozit farmaceutic
106 cabinete stomatologice
21 cabinete medicale de
specialitate
3 laboratoare medicale
5 laboratoare de tehnica
dentara
9 alte tipuri de cabinete
medicale



analize medicale e 79 alte tipuri de cabinete
(Microbiologie, Chimie si medicale
Toxicologie) e 3 servicii ambulanta

Unitati sanitare cu paturi, publice

1. Spitalul Judetean de Urgenta Piatra-Neamt
e insubordinea Consiliului Judetean Neamt
e 883 paturi

2. Spitalul Municipal de Urgenta Roman
e insubordinea Consiliul Local Roman
e 666 paturi

3. Spitalul Orasenesc ,Sf. Dimitrie” Targu-Neamt
e insubordinea Consiliul Local Targu-Neamt
e 260 paturi

4. Spitalul Orasenesc ,Sf. lerarh Nicolae” Bicaz
e insubordinea Consiliul Local Bicaz
e 50 paturi

5. Spitalul de Pneumoftiziologie Bisericani
e insubordinea Consiliul Local Alexandru cel Bun
e 311 paturi

6. Spitalul de psihiatrie Sf. Nicolae Roman
e insubordinea Consiliul Judetean Neamt

e 130 paturi
Spitalul de Spitalul de Psihiatrie ,,Sf.
Pneumoftiziologie Nicolae” Roman
Bisericani 6%
14%

Spitalul Orasenesc ,Sf.
lerarh Nicolae” Bicaz
2%

Spitalul Judetean de
Urgenta Piatra Neamt
38%

Spitalul Orasenesc ,,Sf. Spitalul Municipal de
Dimitrie” Tg. Neamt Urgentd Roman
11% 29%

Figurd 147 Structura numarului de paturi, pe spitale, judetul Neamt, in 2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Numdrul paturilor din spitale:
2.300 paturi pentru spitalizare continua si 66 paturi spitalizare de zi
In anul 2021 pacienti internati in regim continuu 41561 din care 20781 femei, iar pacienti internati de zi 21930 din
care 11311 femei.
2300 paturi spitalizare continua din care:

i 329 paturi copii

ii. 388 paturi pentru pacienti COVID-19

iii. 446 paturi bolnavi cronici

Numdrul paturilor din spitale, pe specialitdti medicale anul 2021:
e 234 paturi boli interne, din care 80 paturi pneumologie netuberculoasa, 66 paturi pentru pacienti COVID-
19
e 20 paturi nefrologie, 1 pat pentru pacienti COVID-19
e 109 paturi boli infectioase, din care 4 paturi hiv/sida, 67 paturi pentru pacienti COVID-19
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e 116 paturi cardiologie din care 19 paturi pentru pacienti COVID-19

e 27 paturi dermato-venerologie, 12 paturi pentru pacienti COVID-19

37 paturi diabet zaharat, nutritie si boli metabolice, 10 paturi pentru pacienti COVID-19

18 paturi endocrinologie, 9 paturi pentru pacienti COVID-19

10 paturi gastroenterologie, 5 paturi pentru pacienti COVID-19

15 paturi hematologie, 5 paturi pentru pacienti COVID-19

105 paturi neonatologie, din care 13 paturi prematuri, 5 paturi pentru pacienti COVID-19

102 paturi neurologie, 1 pat pentru pacienti COVID-19

65 paturi oncologie, 11 paturi pentru pacienti COVID-19

198 paturi pediatrie, din care 19 paturi recuperare pediatrica, 24 paturi pentru pacienti COVID-19
270 paturi pneumologie, din care 189 paturi pneumologie-tbc si 5 paturi chirurgie toracica, 42 paturi
pentru pacienti COVID-19

254 paturi psihiatrie, 15 paturi pentru pacienti COVID-19

56 paturi recuperare medicala fizica si balneologie

61 paturi reumatologie, 36 paturi pentru pacienti COVID-19

198 paturi chirurgie din care 5 chirurgie orala si maxilo-faciald, 12 paturi pentru pacienti COVID-19
8 paturi neurochirurgie, 8 paturi pentru pacienti COVID-19

148 paturi obstetrica-ginecologie, 9 paturi pentru pacienti COVID-19

17 paturi oftalmologie, 1 pat pentru pacienti COVID-19

27 paturi ORL, 1 pat pentru pacienti COVID-19

70 paturi ortopedie-traumatologie, 1 pat pentru pacienti COVID-19

27 paturi urologie, 1 pat pentru pacienti COVID-19

57 paturi ATl (anestezie, terapie intensiva) , 15 paturi pentru pacienti COVID-19

46 paturi in alte sectii, 12 paturi pentru pacienti COVID-19

Recuperare medicald Reumatofgigigetrics-ginecologie Ortopedie-traumatologie Nefrologie

fizic si balneologie . 2,66% 6,45% ATB,05% 0.87%
2,44% 2,48%

Dermato-venerologie
Endocrinologie
0,78%
_ Gastroenterologie

I ORL 0,44%
Altele 1,18% _ Hematologie

2,83% /
Neurologie

4,44% 5
Neonatolog%iab zaharat, nutritie si’

Cardiologie

7,36% C200% 0,65%
) k Neurochirurgie
0,35%
Oftalmologie
\ 0,74%
Oncologie \ Urologie
| 1,18%

05%

Boli infectioase
boli metabolice 4,75%
1,61%

Figurd 148 Structura numarului de paturi, pe sectii, judetul Neamt, in 2021 (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment Statisticd si
Informaticd in Sandtate Publicd, 2022)

4,58%
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Asigurarea cu personal

Personal existent la sfarsitul anului 2021 in unitdtile sanitare
Tabel 31 Personal existent la 31 decembrie 2021 in unitdtile sanitare, judetul Neamt (Directia de Sdndtate Publicd Neamt - Compartiment
Statisticd si Informaticd in Sdndtate Publicd, 2022)

Sistem public

e 391 medici (exclusiv dentisti) din care 2 medici de familie, 2
medici ghirurgie oro-maxilo-faciala si 48 medici rezidenti

e 3 medici stomatologi

e 10 - farmacisti

e 9-fiziokinetoterapeuti

e 60 - alt personal sanitar cu studii superioare

e 50 - asistenti medicali cu studii superioare

e 183 - alt personal cu studii superioare

e 1.641 - asistenti medicali, 53 asistenti O-G

e 1.104 - personal sanitar auxiliar

® 294 - alt personal mediu angajat

Pandemia COVID 19

n anii 2020 si 2021, in contextul pandemiei COVID-19, Directia de Sanatate Publicd Neamt a organizat si coordonat
activitatea de comunicare, analiza, avizare si control in vederea prevenirii si combaterii raspandirii infectiei cu
virusul SARS-CoV-2, la nivelul judetului Neamt, inclusiv in ceea ce priveste activitatea de vaccinare anti-COVID-19.

n contextul pandemiei cu COVID 19 si pentru o buna gestionare a situatiei epidemiologice din judetul Neamt, la
nivelul Directiei de Sanatate Publica Neamt au fost create, inca din anul 2020, structuri — grupuri si subgrupuri de
lucru care au implicat modificari permanente, atat la nivelul personalului cat si la nivelul activitatilor desfasurate de
acestea, sub denumirea Centrul de comunicare, analiza si coordonare epidemiologica COVID-19. Aceasta structura
a reprezentant solutia privind gestionarea pandemiei de COVID 19 la nivelul Judetului Neamt si a fost structurata
cu urmatoarele subgrupuri de lucru:

- call center;

- rezultate;

- anchete epidemiologice;

- decizii de instituire a masurii de izolare/carantinare.

Activitatile privind testarea COVID-19 la nivelul judetului Neamt au constat in:
1. Implementarea Corona Forms in laboratoarele de testare RT-PCR,
2. Crearea siimplementarea aplicatiei de centralizare a rezultatelor testelor rapide;
3. Activitatea de preluare a solicitarilor de testare RT-PCR la domiciliu, pentru persoanele cu simptome
specifice COVID-19.

n ceea ce priveste sistemul de invatimant s-au implementat urméitoarele mésuri:
1. Activitate de testare in unitati de Tnvatamant
Avizarea scenariilor de functionare
Imbunétatirea sistemului de comunicare intre unititile de invitdmant si DSP Neamt
Initierea si derularea campaniei de promovare a vaccinarii impotriva COVID-19 in unitatile de invatamant
Implementarea procesului de vaccinare anti-COVID-19 in unitatile de invatamant.
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Activitatile derulate in cadrul campaniei de vaccinare:

1. Tnfiintarea centrelor de vaccinare - Directia de S3n3tate Publicd Neamt a emis dispozitii de infiintare a unui
numar de 21 de centre de vaccinare din care 3 in cadrul unor unitati sanitare cu paturi si 2 in reteaua MAI
si MAPN.

2. Organizare echipe mobile de vaccinare anti-COVID-19 - Pentru a asigura populatiei posibilitatea de a se
vaccina Tmpotriva COVID-19 intr-un numar cat mai mare, Directia de Sanatate Publica Neamt s-a implicat
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activ Tn identificarea unor solutii prin care persoanele doritoare sa se poatd vaccina cat mai rapid si a
solicitat centrelor de vaccinare sa disloce echipe mobile cu ajutorul carora sa se poata realiza vaccinarea
beneficiarilor si personalului din centrele rezidentiale si cel mai important, vaccinarea la domiciliu a
persoanelor nedeplasabile si a insotitorilor acestora.

3. Organizarea activitatii de vaccinare Tn cadrul cabinetelor medicilor de familie Din luna mai 2021, vaccinare
impotriva COVID-19 s-a realizat si prin intermediul medicilor de familie.

4. Activitate privind certificatul digital COVID-19 - in vederea punerii in aplicare a Ordonantei de urgentd
68/2021 privind adoptarea unor masuri pentru punerea in aplicare a cadrului european pentru eliberarea,
verificarea si acceptarea certificatului digital al Uniunii Europene privind COVID pentru a facilita libera
circulatie pe durata pandemiei de COVID-19, la nivelul Directiei de Sdnatate Publica Neamt au fost facute
demersuri imediate si au fost numiti responsabili cu:

- rezolvarea sesizarilor primite de la Grupul operational pentru verificare, eliberare si acceptare certificate;
- emiterea certificatelor digitale COVID-19, in format letric, pentru persoanele solicitante.

n centrele de vaccinare din judet au fost administrate, in anul 2021, 260.049 de doze de vaccin impotriva COVID —
19, din care 147.539 doza 1 si 86.436 doza 2. Din data de 28 septembrie 26.074 persoane au fost vaccinate cu doza
a3-a.
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Figurd 149 Doze totale administrate, in functie de tipul de vaccin.
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Figurd 150 Doze totale administrate, in functie de unitatea vaccinatoare.

Prin intermediul echipelor mobile de vaccinare au fost administrate 13.910 doze de vaccin, in 625 de activitati.

Conform Registrului Electronic de Vaccinari, la 31 decembrie 2021, 147.915 de persoane cu domiciliul in judetul
Neamt, din care 68.288 cu domiciliul in mediul rural, erau vaccinate anti-COVID cu schema completad in centrele
de vaccinare din judet si din tara.
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